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„Ceny města převezmou úžasná choreogra�a a taneční 
legenda Ladislava Košíková a mezinárodně úspěšný trenér 
házené Jiří Zerzáň.“
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Vážení přátelé, milí čtenáři,

právě otevíráte říjnové číslo Zpra-
vodaje města Uherské Hradiště.  
Možná by se dokonce dalo říci, aby-
chom si připili na zdraví nás všech, 
protože říjen je měsícem výročí 
založení města. 

Listina krále Přemysla Otakara 
II. z roku 1257, která je vůbec první 
písemnou zmínkou o založení města 
Uherského Hradiště, je datována 
právě ke dni 15. října. Co nejblíže 
k tomuto památnému dni se každo-
ročně snažíme situovat také slav-
nostní předávání nejprestižnějšího 
ocenění města – Ceny města Uherské 
Hradiště. Letos se předání cen usku-
teční v neděli 13. října ve Slováckém 
divadle. 

Ceny města Uherské Hradiště 
převezmou dva mně velmi milí lidé 
– úžasná choreografka a taneční 
legenda Ladislava Košíková a mezi-
národně úspěšný trenér házené Jiří 
Zerzáň.  Oba mají za sebou životní 
příběhy a úspěchy, které by vydaly 
přinejmenším na knihu, a oba také 
nejen zde, v Uherském Hradišti, 
ale i na mezinárodní scéně zanechali 
nesmazatelnou stopu. Absolutně 
nemám pochyb o tom, že na Cenu 
města byli letos vybráni ti praví 
a srdečně jim k úspěchu gratuluji.  

Uběhly už tři týdny od zářijových 
Slováckých slavností vína a otevře-
ných památek, přesto chci vám všem 
ještě jednou z celého srdce poděko-
vat. Když jsem si celé letošní propr-
šené slavnosti promítl zpětně, byl 
jsem na Uherské Hradiště a vlastně 
na celé Slovácko neobyčejně pyšný. 
Znovu se potvrdilo, že nejcennější, 
co máme, jsou naše vlastní kořeny 
a že jsme schopní udělat cokoliv pro 
to, aby to tak bylo i nadále. 

Ke kořenům se ostatně vracíme 
neustále, byť třeba ne do kdovíjak 
hluboké historie. Letos se nejčas-
těji obracíme zpátky o tři dekády.  
Sametovou revoluci v Uherském 
Hradišti jsme začali připomínat 
velkou fotografickou výstavou 
už v létě. A také nyní, na podzim, 
bude akcí k 30. výročí listopado-
vých událostí z roku 1989 celá řada. 
Šířeji se na stránkách Zpravodaje 
věnujeme výstavě Proměny města, 
u které jistě zavzpomínáte, jak to 
před 30 lety v centru města vypa-
dalo. Ale přinášíme také upozornění 
na další akce, ať už to jsou besedy, 
filmová představení nebo výstavy. 

Hezký slavnostní podzim...   

Stanislav Blaha, starosta
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Krátce z města
Hotovo. Stavební ruch 
v ZŠ UNESCO utichl

Hody jsou tady! Nastal čas tradičních obchůzek a zábav

ZUŠka rozezněla lavičky na náměstí. Hrají lidem pro radost

Městské části Uherského Hradiště 
ožívají koncem léta a na podzim 
tradičními slováckými hody s právem. 
Ve Véskách se konaly už 24. a 25. srpna 
(fotogra¤e uprostřed), v Sadech 
31. srpna a 1. září (vpravo), v Míkovi-
cích od 15. do 16. září (dole). V Mařa-
ticích a Jarošově se konají až v říjnu, 
jsou naplánovány na 19. a 20. října. Jak 
hody s právem na Slovácku vznikly 
a jaký je jejich význam, se dočtete na 
straně 13. - PS -

V nejstarší uherskohradišťské základní 
škole, ZŠ UNESCO, skončil v září tři 
měsíce trvající stavební ruch a žáci 
i kantoři se v budově školy dočkali 
vylep šených interiérů, zejména však 
nového hygienického zázemí. Město 
dokončilo závěrečné dvě etapy rekon-
strukce školy za takřka 29 milionů 
korun. Všechny tři etapy si však vyžá-
daly částku mnohem vyšší – celkem 
65,4 milionu. Budova školy má sto šest 
let, a tak není divu, že řada věcí byla 
opravena naposledy před desítkami 
let. O modernizaci si doslova říkala 
zejména hygienická zařízení, což zahr-
novalo i dispoziční změny, vyměnit 
chtěly také doslou živší rozvody vody 
a odpadů nebo elektrorozvody. „Řada 
věcí ve škole byla ve velmi špatném 
technickém stavu, hrozily havárie,“ 
vyjádřil se starosta Stanislav Blaha. 
„V první loňské etapě byly vyměněny 
páteřní rozvody instalací, došlo na 
úpravy hygienických zařízení v pravé 
a centrální části a byl zajištěn bezbari-
érový přístup. Letos jsme řešili levou 
část a zázemí tělocvičny. Součástí 
letošních prací byly rovněž úpravy 
podle požárně bezpečnostního řešení 
stavby,“ vyjmenoval starosta. Náklady 
hradilo město z vlastních zdrojů. Na 
část loňských prací město využilo 
dotace Ministerstva pro místní rozvoj 
ve výši 6,7 milionu. Postupná obnova 
školy začala v roce 2012, od té doby již 
investice do obou jejích budov překro-
čily 100 milionů.   - JP -

Základní umělecká škola v Uher-
ském Hradišti jde za svými poslu-
chači a oslovuje je tím, co umí 
nejlépe, uměním. Škola spustila 
projekt s názvem Hudební lavičky.  
Můžete se posadit na lavičku 
v centru města a nechat si přehrát 
některé skladby z koncertního 
repertoáru žáků ZUŠky. Je to jedna 
z akcí, kterými si ZUŠka připomíná 
80 let od založení. Více o výročí si 
přečtete na straně 10. - JP -
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První Garden Food Festival navštívilo přes 6 tisíc lidí

Občané získali od města 
výhodný úvěr na opravu bytu

Psi musejí mít od ledna čip 
kvůli kontrole očkování

K informacím se dostanete pohodlněji a rychleji

Krátce z města

Digitální úřední desku, která 
přináší efektivní a moderní způ-
sob nepřetržité komunikace mezi 
občany a úřadem, instalovalo město 
nedaleko vchodu do budovy radnice 
na Masarykově náměstí. Venkovní 

kiosek s dotykovou obrazovkou 
poskytne občanům kromě základ-
ních odkazů na oficiální webové 
stránky města či přehledu akcí 
především aplikaci Elektronická 
úřední deska. Ta nepřetržitě zob-
razuje aktuální dokumenty, které 
se objevují na úřední desce, včetně 
všech příloh. Díky intuitivnímu 
ovládání je snadné kiosek ovládat. 
Pro handicapované je možnost si 
grafické rozvržení kliknutím na 
tlačítko snadno přizpůsobit tak, 
aby všechny ovládací prvky byly 
přístupné v nižší výšce. Digitální 
úřední deska, kterou naleznete 
u první lípy před hlavní budovou 
městského úřadu, postupně nahradí 
tradiční „papírovou“ úřední desku.
 - JP -

Uherské Hradiště letos zažilo první 
Garden Food Festival a zařadilo se 
tak po Praze, Ostravě, Olomouci 
a Rožnovu pod Radhoštěm k měs-
tům hostícím tuto gastronomickou 
událost. Během posledního prázd-
ninového víkendu ve Smetanových 
sadech nabízela své jídlo a pití více 
než třicítka vystavovatelů z celé 
republiky. K ochutnání nabízeli 
jak exotické pokrmy, tak tradici 

a klasiku. I díky krásnému počasí 
si na festival našlo cestu více než 
6 tisíc milovníků kvalitní gastrono-
mie. Moderátorka Markéta Hru-
bešová přivítala na hlavním pódiu 
výrobce drinků, dodavatele husích 
jater nebo třeba jedlého hmyzu. 
Nechyběli finalisté televizní soutěže 
MasterChef, ale nejvíc diváků měl 
pod pódiem šéfkuchař a porotce sou-
těže Jan Punčochář. - PK -

Devět občanů Uherského Hradiště 
si za celkovou částku přesahující 
2,2 milionu korun opraví bydlení. 
Všichni, kteří požádali o výhodné 
úvěry z Fondu rozvoje bydlení, spl-
nili veškeré podmínky a zastupitelé 
jim k opravám dali zelenou. S úvě-
rem, který poskytuje město, lze 
opravit nebo rekonstruovat dům či 
byt, upravit zahradu nebo rekreační 
objekt. Město poskytuje úvěr do 500 
tisíc korun, úroková sazba z daného 
úvěru je odvozena od sazby PRIBOR 
České národní banky, vyhlášené pro 
den uzávěrky daného kola přijímání 
žádostí a násobeného koeficientem 
0,5. Letošní poptávka po úvěrech je 
spíš nižší než v letech 2017 a 2018. 
„Letos došlo ke zvýšení úroku na 
1,15 % z důvodu zvyšování úroku 
ČNB, zatímco za nejnižší úrok 
v historii 0,22 %, jsme poskytovali 
úvěry v roce 2017,“ přiblížil starosta 
Stanislav Blaha. Od počátku zřízení 
Fondu rozvoje bydlení v roce 2009 
využilo úvěr od města 332 žadatelů, 
využito jim bylo přes 87,5 milion 
korun. 
 - JP -

Od 1. ledna 2020 musí být všichni 
psi označení čipem. Státní veteri-
nární správa toto opatření zavedla 
kvůli kontrole očkování proti 
vzteklině. Povinné očkování proti 
vzteklině je tak od příštího roku 
platné jen v případě, že je pes ozna-
čený elektronickým mikročipem. 
Číslo mikročipu musí být zazname-
náno v dokladu o očkování psa, jako 
je pas nebo očkovací průkaz. Štěňata 
musejí být označena mikročipem 
nejpozději v době prvního očkování 
proti vzteklině. Mikročipem nemusí 
být označeni jen psi s jasně čitelným 
tetováním provedeným před 3. čer-
vencem 2011. - MÚ -
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Manželé Kulheimovi oslavili 
zlatou svatbu

Cyklus přednášek o bezpečnosti seniorů startuje

Město buduje zastávky ve Staré Tenici

Uherskohradišťská radnice začne 
v říjnu budovat obousměrné autobu-
sové zastávky ve Staré Tenici. Nové 
zastávky přijdou město na 2,6 mili-
onu korun. V lokalitě Stará Tenice 
nepůjde pouze o vybudování obou-
směrné autobusové zastávky, ale ve 
směru k nábřeží bude vytvořen celý 

nový zastávkový záliv.  Samozřejmě 
se počítá i s přilehlým chodníkem 
a přístřeškem pro cestující, včetně 
přeložky stožárů veřejného osvětlení 
a úprav zeleně.  Zastávka ve směru 
k centru bude umístěna na jízdním 
pruhu. Stávající sjezd místní komu-
nikace směrem do podjezdu pod 

železnicí bude zachován. „V návaz-
nosti na nové zastávky přesuneme 
přechod pro chodce a doplníme jej 
přisvětlením,“ přiblížil místosta-
rosta Jaroslav Zatloukal.

Po vzniku zastávek ve Staré 
Tenici volali místní občané delší 
dobu a město se jim snaží vyhovět. 
Výstavba autobusových zastávek 
je dalším krokem k naplňování 
nové koncepce MHD, která má 
za cíl službu veřejné dopravy ve 
městě zásadně změnit. Se vznikem 
zastávek ve Staré Tenici souvisí 
i výstavba nové autobusové zastávky 
na Svatojiřském nábřeží, která je 
právě ve schvalovacím procesu. 
Další z nových zastávek vzniknou 
u Smetanových sadů a na ulici Soko-
lovská. „Zastávka na Sokolovské se 
projekčně připravuje, jde o poměrně 
složitou záležitost. Na zastávku 
u Smetanových sadů si právě 
dáváme žádost o dotaci. Doufáme, 
že k výstavbě obou dojde v příštím 
roce,“ uzavřel místostarosta Zatlou-
kal. - JP -

Padesáté výročí svatby oslavili 23. srpna 
manželé Marie a Oldřich Kulheimovi. 
Při této výjimečné příležitosti jim popřál 
v obřadní síni městského úřadu v Uher-
ském Hradišti místostarosta Jaroslav 
Zatloukal. Manželé Kulheimovi jsou 
dalším párem, který dokázal, že v man-
želství se dá dojít velmi daleko, vždy však 
jedině prostřednictvím vzájemné lásky, 
úcty a tolerance. Jako nic na světě ani 
společných padesát let určitě nebylo vždy 
jednoduchých, a právě proto manželům 
Kulheimovým vyjadřujeme nejen obdiv, 
ale také přání pevného zdraví a dalších 
dlouhých let společného života. - MÚ -

Město Uherské Hradiště zve na 
cyklus praktických přednášek pro 
seniory s názvem Bezpečně ve stáří. 
Nejbližší beseda se uskuteční ve 
středu 23. října od 12.45 v prosto-
rách malého sálu Klubu kultury. 
Vstup pro seniory je volný. Pro 
účastníky jsou připraveny informa-
tivní letáky, brožury a další pozor-
nosti společně s drobným pohoště-
ním. Předpokládaná délka setkání je 
3 hodiny.

Podpora seniorů v samostat-
ném životě a pomoc v orientaci 
v záležitostech jejich bezpečnosti 
je velmi důležitá. Proto město 

Uherské Hradiště přichází se sérií 
praktických přednášek. Dozvíte se 
o připravované Seniorské obálce, 
možnosti poradenství a pomoci 
seniorům, těšit se můžete na pre-
zentaci Zdravotnické záchranné 
služby Zlínského kraje. Nebudou 
chybět zástupci Městské policie 
s přednáškou na téma (Ne)bez-
pečný věk aneb Bezpečnost seniorů. 
O nástrahách a nekalých praktikách 
bude přítomné informovat poradce 
Sdružení obrany spotřebitelů. 
Cyklus ukončí přednáška BESIP na 
téma Bezpečnost silničního provozu 
v každém věku. - MÚ -
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Proměny města 1989/2019
Výstava ukáže minulost a současnost historického jádra města v odstupu třiceti let

Jednou z akcí k 30. výročí listopado-
vých událostí roku 1989 je venkovní 
výstava Proměny města.  Je založena 
na fotogra�ckém srovnání vzhledu 
města v odstupu tří dekád. Na příkla-
dech srovnávacích fotogra�í „před 
a nyní“ připomínají autoři proměny 
jednotlivých míst, domů a prostranství 
v památkové zóně Uherského Hradiště.

Výstava se uskuteční na místě, které je 
v Uherském Hradišti nejvíce spjato se 
17. listopadem roku 1989 a s událostmi 
sametové revoluce, na Mariánském 
náměstí, a to od 10. října do 2. prosince. 

„Je určena především obyvatelům 
města, ale zaujmout by mohla i jeho 
návštěvníky. Chceme přiblížit mladé 
generaci a připomenout pamětníkům, 
v jakém stavu jsme město zdědili po 
dlouhém období totality,“ vysvětlil 
hlavní architekt města Aleš Holý. Podle 
něj byla původní představa autorů ještě 
mnohem odvážnější, širší a měla zahr-
novat změny v obrazu celého města. 
„Na to by nám však nestačil prostor 
žádného náměstí. Viditelných i skry-
tých, drobných i velkých změn se událo 
tolik, že by to bylo spíše na rozsáhlou 
knihu,“ posteskl si Holý, „Nabízíme 
tedy alespoň nejviditelnější proměny 
historického jádra,“ dodal.

Výstava ukazuje výsledky 
procesu regenerace urbanistické 
struktury města, díky němuž bylo 
novými domy a objekty dostavěno 
či zaceleno přes třicet nevzhled-
ných stavebních mezer a pro-
luk, které byly velkými jizvami 
v obrazu centra města.

Dokumentuje rovněž obnovu nejvý-
znamnějších a největších památkových 

areálů, které se v roce 1989 ocitaly na 
hranici existenčního ohrožení. Některé 
z nich za tu dobu prošly už několika 
cykly rekonstrukce, zejména ty, které 
byly poškozeny během povodní v roce 
1997. Expozice ukazuje rovněž proměnu 
bezpočtu privátních původních měšťan-
ských domů a také proměnu některých 
veřejných prostor.

Nezměnilo se jen centrum
Přesto, že se na výstavě neobjeví, 
nezapomíná město ani na své nejvý-
znamnější koncepční proměny, opravy 
a modernizace areálů a veřejných budov. 
Z nich mnohé se zásadně podepsaly na 
vzhledu města, jako přestavba a moder-
nizace sportovně rekreačního areálu 
na náměstí Míru s atletickým a fotba-
lovým stadionem, aquaparkem a dal-
šími veřejnými sportovišti či založení 
a naplnění nové, rozsáhlé průmyslové 
zóny Jaktáře. V rámci celé republiky 
byla vysoce ceněna komplexní a rychlá 
konverze areálu bývalých kasáren 
s vysokoškolským areálem, s bytovými 
domy i občanskou vybaveností, s novým 
Zeleným náměstím a parkem Za Plotem.

Od revoluce se město dočkalo také 
revitalizace bývalého vojenského cvi-
čiště na přírodní Park a skanzen Rochus 
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Akce ke 30. výročí Sametové revoluce v Uherském Hradišti

7. října v 17.00 
Beseda s Martinem Mejstříkem
Moderuje J. Křápek. Cafe Portal.

10. října v 16.00, vernisáž 
Proměny města 1989/2019 
Výstava na Mariánském náměstí,
potrvá do 29. listopadu.

30. října ve 20.00 
Tady Havel, slyšíte mě? 
Prezentace nového ¤ lmu režiséra Petra 
Jančárka spojená s debatou s tvůrcem. 
Překvapením večera bude další host, 
dlouhodobý spolupracov ník Václava 
Havla. Kino Hvězda, vstup zdarma. 

9. listopadu, vernisáž 
Zapečetěno 
Výstava dobových artefaktů ve foyer 
Slováckého divadla. Vernisáž o přestávce 
premiéry hry Přelet nad kukaččím hníz-
dem, potrvá do 9. ledna. 

11. listopadu v 17.00 
Křest knihy Sametová revoluce 
v Uherském Hradišti 
Uvedení knihy a beseda s pamětníky 
listopadu 1989. Hosté Igor Stránský, 
Vladimír Salčák, Ladislav Šupka, Jan 
Gogola. Moderuje Radek Jančář. Zazní 
písně Karla Kryla v podání Pavla Hro-
mádky. Velký sál Reduty.

12. listopadu v 19.00 
Hostina � losofů 
Scénické čtení textu Vladimíra
Čermáka. 
Malá scéna Slováckého divadla.

13. listopadu v 19.00
30 let svobody
Debata s dokumentaristou Adamem 
Drdou a soudcem Vojtěchem Šimíčkem 
o polistopadovém vývoji. Moderuje 
Markéta Špetíková. Malá scéna Slovác-
kého divadla, vstup volný.

14. listopadu v 17.00, vernisáž 
Sametová revoluce v Uherském 
Hradišti 
Výstava ve Slováckém muzeu, potrvá do 
16. února 2020.

17. listopadu 
Vzpomínková akce 
Tichá vzpomínka u Památníku obětem 
komunismu na Palackého náměstí 
v 16.45. Vzpomínková akce s programem 
na Mariánském náměstí  v 17.17. 

2. září až 1. listopadu 
Literární soutěž k 17. listopadu 
Pro žáky II. stupně ZŠ a studenty SŠ. 
Tři nejlepší díla budou oceněna. Pořádá 
Infor mační centrum pro mládež. 

proměny  města

1989 | 2019

v ý s t ava

minulost a současnost  
historického jádra města v odstupu 30 let

zahájení ve čtvrtek  
10. října 2019 v 16.00 hodin 

na mariánském náměstí

Výstava potrvá do 10. prosince.

s obnovenou kaplí sv. Rocha a s muzeem 
v přírodě nebo postupné regenerace 
řady panelových sídlišť s proměněným 
vzhledem samotných domů i veřejných 
prostranství, zeleně a rozšířením par-
kovacích míst nebo nově vzniklých ulic 
či celých čtvrtí jak pro bytové domy, tak 
rodinné domy.

 „Uherské Hradiště po revoluci nesku-
tečně prohlédlo a rozvinulo se po všech 
stránkách,“ zdůrazňuje starosta Stani-
slav Blaha. „Za připomenutí stojí velké 
investice do technické a dopravní infra-
struktury jako obchvat silnice I/50, nové 
cyklotrasy a cyklostezky, odkanalizování 
všech místních částí či protipovodňová 
opatření na řece Moravě,“ dodal.

Došlo k zásadní proměně základních 
a mateřských škol, všech kulturních 

domů a k modernizaci a centra-
lizaci uherskohradišťské nemoc-
nice. „Nelze opomenout bez-
počet oprav a restaurátorských 
zásahů na církevních památ-
kách, kostelích, na desítkách 
prvků drobné architektury, 
jako jsou kříže, piety, kapličky, 
opravy hřbitovů i pamětních 
míst,“ připomněl starosta.

V těchto řádcích nelze shrnout vše 
podstatné, čím město prošlo za více než 
čtvrt století. Částečně vám to ale ukáže 
výstava Proměny města na Mariánském 
náměstí. Přijďte se podívat. - ÚMA -
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Názor zastupitele

Nový dětský koutek

Investiční bída. Málo investic překvapivě bohatého města

Ke třetím narozeninám dostalo Cafe 21 hernu pro děti. Složili se na ni dárci

Komunitní kavárna Cafe 21 dostala 
ke třetím narozeninám pro své nej-
menší návštěvníky zbrusu nový dětský 
koutek. Přispěli na něj převážně dárci, 
kterým se během crowdfundingového 
projektu podařilo vybrat dostatečnou 
částku. 

„Třetí narozeniny byly příležitostí, 
jak zpříjemnit prostor v kavárně právě 

tříletým dětem, a nejen jim,“ říká 
starosta Stanislav Blaha. „Když jsme 
prostor s Regionem Slovácko přebírali, 
povědomí o kavárně bylo velmi malé. To 
se za poslední tři roky podařilo výrazně 
změnit a našly si zde své místo nejen 
maminky s dětmi. Konají se zde oslavy 
a různá setkání a to je přesně to, co 
kavárna potřebovala,“ dodal starosta. 

Posláním kavárny je podpora míst-
ních komunit, zaměstnávání hendi-
kepovaných a znevýhodněných, na 
investice tak nezbývá prostor. Proto 
v Cafe 21 uspořádali druhou výzvu na 
crowdfundingový projekt, ve kterém se 
podařilo vybrat 70 663 korun. „Po ode-
čtení poplatků a nákladů se nám poda-
řilo za zbylou částku zrealizovat dětský 
koutek a vybavit nejen jej, ale i přilehlé 
prostory Kolejního nádvoří dětským 
vozovým parkem v podobě odrážedel 
a koloběžek,“ popisuje projekt Monika 
Podolská, PR a marketingová mana-
žerka kavárny. A neopomene zdůraznit 
velké poděkování všem, kteří přispěli 
jakkoli malou, přesto ale významnou 
částkou. 

Akce se neobešla bez podpory médií 
a třech velkých donátorů, společnosti 
5M, Vinařství Medek a ¤rmy Hygmont, 
kteří rovněž přestřihli pásku při slav-
nostním otevření nového koutku. Velký 
dík ale patří všem 131 dárcům.

 - C21 -

Každé město investuje do svého rozvoje. 
Opravuje, rekonstruuje, nakupuje 
nebo buduje novou infrastrukturu. 
Na posledním zastupitelstvu jsem se 
starosty zeptal, jak je možné, že se za 
prvních osm měsíců proinvestovalo 
jen 15 % kapitálových výdajů z celoroč-
ního plánu? A proč bylo zahájeno jen 
34 investičních akcí ze schválených 75? 
To ty stavební akce nejsou nachystány 
(se stavebním povolením) na 100 % 
a my je přesto schvalujeme? Starosta 
trochu mlžil a vykrucoval se. Ano, může 
říct, že i když je vše připraveno, někdo 
do toho „hodí vidle“ a postaví si hlavu, 
takže se vše oddálí. Ale snad ne u polo-
viny akcí?

Problém bude asi někde jinde. Třeba 

v tom, že se plán investic dlouhodobě 
daří plnit jen na cca 40 %. A tedy stálo 
by za to zvýšit dohled nad průbě-
hem příprav. Jenže to také znamená, 
že nemůžete sedět na více židlích, 
abyste efektivně mohli řídit. A i když 
se radniční přebujelé PR oddělení 
snaží veřejnosti „prodat“ jako zásadní 
investici opravu tří dětských hřišť 
za pár milionů korun a náležitě to 
pak mediálně zúročit ve spřízněných 
médiích a Zpravodaji, tak v 830miliono-
vém rozpočtu města jsou to jen kapky 
v moři. Investice musíte dobře připra-
vovat, schvalovat, mít dostatečně široký 
a kvali¤kovaný personál na městském 
úřadě a zvládnout takový tým řídit.

A ještě jeden faktor hraje roli. Peníze. 

Jejich dostatek či nedostatek. Nedosta-
tek se ale Uherského Hradiště netýká. 
Na účtech má město stovky milionů 
(aktuálně 290 mil.). Jen investuje málo, 
přestože má peněz dost. Pořád ještě 
nevěříte? Podívejte se do rozpočtu na 
webových stránkách města do kolonky 
„krátkodobý ¤nanční majetek“.

Z radnice občas slyšíme: nechceme 
se pouštět do investic za každou cenu, 
důležitá je pro nás kvalita. Ale to také 
není pravda. Stačí se jen podívat na 
posledních pár investičních akcí, jaký 
aušus město dokáže převzít. 

Chce to změnu na úřadě.

Jan Zapletal, Ph.D., 
Nestraníci pro Hradiště
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Fotoreportáž

Slovácké slavnosti
Uherské Hradiště tančilo i v dešti

Sedmnácté Slovácké slavnosti vína a ote-
vřených památek se uskutečnily v Uher-
ském Hradišti – srdci Slovácka v sobotu 
7. a v neděli 8. září. I přes nepřízeň 
počasí město zaplnili krojovaní, před-
stavily se desítky vinařů, folklorních 
souborů a skupin, hudebních a taneč-
ních těles i jarmarečníků a řemeslníků. 
Své brány otevřela také většina památek 
města, včetně těch, které jsou v průběhu 
roku běžně uzavřeny.

Počasí promluvilo do průběhu 
slavností teprve podruhé v celé jejich 
historii. Mokrá varianta masové akce, 
která se prakticky celá odehrává pod 

širým nebem, neexistuje. 
Zejména sobotní celodenní 
déšť sice ubral festivalu na 
kráse a promluvil i do pro-
gramu, nesmyl však nadšení 
vystupujících ani zvědavost 
návštěvníků. Těch bylo i přes 
neustávající déšť v centru 
města a u jednotlivých pořadů 
překvapivě mnoho, odhad 
hovoří o 35 tisících lidí za oba 
víkendové dny.  Počasí se trochu 
umoudřilo až v neděli kolem 
poledne.

 - JP -

Foto: Kateřina Rozsypalová, Dušan Pavlíček   
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„Umprumka“ slaví 80 let
Střední uměleckoprůmyslová škola 
v Uherském Hradišti si připomíná 
80. výročí založení. Historie školy 
se začala psát v roce 1939, kdy byla 
ve Zlíně �rmou Baťa založena jako 
Škola umění. V padesátých letech se 
přesunula do Uherského Hradiště, 
kde sídlí dodnes.

Přijďte se podívat!
V rámci oslav výročí připravila škola 
řadu akcí probíhajících už od začátku 
roku. Vrcholem je den otevřených dveří, 
který se uskuteční v pátek 4. října od 
10 do 21 hodin. Vedení školy, učitelé, 
absolventi i žáci připravili pro veřejnost 
program v obou budovách instituce. 
Jednotlivé obory chystají prezentaci své 
práce a workshopy. V hlavní budově 
budou probíhat přednášky o historii 
i současnosti školy a diskuze o výtvar-
ném umění.  

V rámci workshopů můžete zhlédnout 
a vyzkoušet si odlévání bronzu, struk-
turální malbu, velkoformátovou kresbu 
i malbu. Obory design oděvu a design 
obuvi se představí módní přehlídkou. 
K slavnostní atmosféře přispěje hudební 
vystoupení žáků i večerní koncert na 
nádvoří. Na doprovodném programu 
se podílejí učitelé, studenti i absolventi 
školy, například Galina Miklínová 
a Patrik Hábl.

Připomínkou pohnuté historie hlavní 
budovy bude odhalení pamětní desky 
věnované památce obětí komunistic-
kého režimu.

Výstavy k výročí založení
Střední uměleckoprůmyslová škola 
v Uherském Hradišti patří mezi nejvý-
znamnější vzdělávací instituce střed-
ního výtvarného školství v republice. 
Od svého vzniku připravila pro umě-
leckou teorii i praxi několik generací 
absolventů, kteří se zařadili a nadále 
zařazují do kontextu českého i světo-
vého výtvarného umění. Ve spolupráci 
s muzei, galeriemi a dalšími institucemi 
škola připravila sérii výstav věnovaných 
výročí založení.

Významným počinem v rámci 
jubilea školy je výstava Návraty (V), 
která vznikla ve spolupráci s Galerií 

Slováckého muzea. Kolekce instalovaná 
v interiérech „růžové galerie“ mapuje 
práce vybraných tvůrčích osobností, 
absolventů školy, od padesátých let až 
po poslední desetiletí. Vernisáž se koná 
4. října v 17 hodin. 

Doprovodnou akcí k výročí je také 
expozice nazvaná Stolování, která 
představuje tvorbu současných žáků a je 
možné ji navštívit ve foyer kina Hvězda.

Studium a obory
Škola nabízí nejširší paletu středního 
uměleckého vzdělání ze všech českých 
institucí tohoto směru. Umožňuje vzdě-
lání v tradičních oborech výtvarného 
umění i v zaměřeních, které reagují na 
potřeby současného volného a užitého 
umění. Základem je respekt k tradici, 
stejně jako technologická, odborná a 
výtvarná příprava vytvářející podmínky 
pro osobnostní a kreativní růst žáků. 

Výtvarné umění prošlo v posledních 
desetiletích dynamickým vývojem. 
Škola reagovala zavedením nových 
předmětů, jejichž účelem je seznámit 
s problematikou dnešního vizuálního 
umění. Vedle tradičních výtvarných dis-
ciplín jako keramika, sochařství, malba, 
gra¤ka, design obuvi a průmyslový 
design, se vyučují i obory multimediální 
tvorba, užitá fotogra¤e a média a design 
oděvu.

Spolupráce s �rmami
Při výuce škola spolupracuje s ¤rmami 
a veřejnými institucemi. Zmínit lze 
výmalbu dětského oddělení Uhersko-
hradišťské nemocnice, workshop pro 
Základní a mateřskou speciální školu 
v Uherském Hradišti nebo výstavu 
návrhů pro společnost Continental 
Barum.

Posledním projektem tohoto typu 
je Máj – látky čas. Byl zorganizován se 
společností EGOÉ z Bílovic. V sítotiskové 
dílně vznikla kolekce designových tex-
tilních polštářů potištěných návrhy stu-
dentů. Inspirací pro začínající designéry 
byl Máj od Karla Hynka Máchy.

Výtvarné kurzy pro veřejnost 
Škola nabízí zájemcům řadu výtvar-
ných a praktických kurzů. Lze si vybrat 
modelování, odlévání sádrových forem, 
práci s porcelánem a keramikou, gra¤cké 
i malířské techniky, kresbu.

Kurzy také připravují uchazeče o stu-
dium k úspěšnému zvládnutí talentových 
zkoušek. Jsou akreditovány v systému 
DVPP. Výukové programy jsou vhodné 
k čerpání prostředků z programů Šablony 
II. Aktuální nabídku kurzů a přednášek 
najdete na webu www.doart.cz.

Podrobnosti o programu oslav a další 
informace o škole naleznete 
na www.supsuh.cz. - MD -
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Výročí

Základní umělecká škola a její jubileum
Letos jí bude už osmdesát. Přesto 
je dnešní ZUŠka moderní, mladá 
a originální škola, která jde s trendy, 
a mnohdy je i určuje. Na oslavu svého 
velkého výročí připravuje na podzim 
více než dvacet akcí, které budou 
naplněny hudbou, výtvarným umě-
ním, tancem i divadelními lákadly.

Hrajeme městu
Ke své historii se škola hlásí i novým 
časopisem „Liduška“ a v září u příle-
žitosti 80 let základního uměleckého 
školství v srdci Slovácka poprvé 
představila projekt Hudební lavičky. 
Až půjdete centrem města, zapátrejte 
pohledem na Masarykově, Marián-
ském a Palackého náměstí, kde škola 
na okraji městských laviček imple-
mentovala pět originálních hudebních 
přístrojů. Najdete na nich nahrávky 
žáků, které po stisku tlačítka zpříjemní 
návštěvníkovi čekání dvěma skladbami 
z repertoáru ZUŠky. Hradiště se tímto 
projektem, který se podařilo realizovat 
s podporou města, staví po bok místům 
jako Amsterdam, Varšava či Mexiko 
city, kde již podobné umělecké objekty 
fungují.

Akční podzim
Hudební obor si připomene výročí 
koncertem v Redutě 12. listopadu 
v 19 hodin. Oslavy pak vyvrcholí 
slavnostním koncertem 20. listopadu 
v 19 hodin v  Klubu kultury, na němž se 
představí Slovácká ¤lharmonie složená 
z absolventů, rodičů, žáků a pedagogů. 
Na programu bude suita z morav-
ských tanců Jiřího Pavlici pro smyčce, 
Schubertova nedokončená symfonie 
a vystoupení šesti cimbálových muzik. 
Na koncertu se představí první cimbá-
lovky, které na škole vznikly počátkem 
80. let, i ty současné. Unikátní bude 
také tím, že na jednom pódiu vystoupí 
rodiče se svými dětmi.

Cyklus koncertů k výročí připra-
vují i pobočky: 7. listopadu v 19 hodin 
v Československém kulturním centru 
Buchlovice, 18. listopadu v 18 hodin 
v Sokolovně v Polešovicích, 19. lis-
topadu v 17 hodin v tělocvičně 
Základní školy Tupesy, 21. listopadu 

v 17.30 v Kulturním domě v Boršicích, 
24. listopadu v 16.30 ve velehrad-
ské bazilice a 12. prosince v 11 hodin 
v Obecním domě Osvětimany.

Výstavy i divadlo
Práce žáků výtvarného oboru můžete 
potkat do 4. října v ulicích Uherského 
Hradiště na pomyslné trase, kudy ve 
středověku vedla vodní cesta Rechla. 
Jsou součástí expozice studentů Střední 
uměleckoprůmyslové školy v projektu 
Pleteme město. Pletené objekty oživí 
a promění daná místa nevšedními 
uměleckými díly. 7. až 13. října vysta-
vují v Cafe 21 absolventi staroměstské 
pobočky a 15. října startuje další výstava 
Momenty z historie ZUŠ před uhersko-
hradišťským Informačním centrem. 
Hned dvojího uvedení se dočká výstava 
Od hry k zájmu, od zájmu k zaujetí…, 
od 21. října do 8. listopadu ve Slováckém 
divadle a od 27. listopadu do konce roku 
v Redutě.

Taneční obor připravuje na 1. lis-
topadu v 19 hodin v Klubu kultury 
taneční večer a setkání absolventů, 
literárně-dramatický obor zve do 
divadla. 21. října v 19 hodin uvede 
Slovácké divadlo představení Švan-
dova divadla Pankrác 45, ve kterém se 
můžete těšit mimo jiné na Evu Jose¾-
kovou, absolventku hradišťské ZUŠky. 
V týdnu 22. až 26. října proběhne řada 
představení na Malé scéně, ujít si však 

nenechte ani Divadelní taneční vínek 
26. října od 19 hodin v Orlovně, který 
bude příležitostí k nápaditým převle-
kům do literárních, divadelních a ¤l-
mových postav. Na své si přijdou i děti, 
10. listopadu hostuje ve Slováckém 
divadle Divadlo Lampion s pohádkou 
Šťastný princ.

Osmičky galaxie
Pod záštitou krajského radního Petra 
Gazdíka bude uvedena poeticko-
-hudební kompozice z básní Jozefa 
Leikerta pod názvem Osmičky galaxie. 
Původně měl vystupovat Josef Somr, 
nově se jeho role ujal Jan Kačer, dále se 
představí Jozef Šimonovič, Barbora Doj-
čár Majíčková a Olga Strašáková, hraje 
komorní sdružení učitelů ZUŠ a hostů, 
tančí žákyně tanečního oboru v choreo-
gra¤i Jarmily Krystoňové. Akce se koná 
v neděli 6. října v 17 hodin v Redutě.

Výzva pro bývalé absolventy
Základní umělecká škola připravuje 
výstavu Absolvent sel¤e. Již nyní má 
k dispozici kolekci rozesmátých fotek, 
na kterých vedle sebe najdete lékaře, 
hasiče, kapitána hausbótu, profesio-
nálního hudebníka, herce či scénogra-
¿u. Škola se proto obrací na další své 
někdejší studenty s prosbou o zaslání 
současného profesního sel¤e. Fotogra¤e 
můžete posílat do konce října na e-mail 
marika.blazkova@zusuh.cz. - MB -
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Cenu města získá choreogra¢a a trenér
Další dvě významné osobnosti 
Uherského Hradiště se dočkaly 
nejprestižnějšího ocenění udě-
lovaného městem. Cenu města 
Uherské Hradiště udělili 2. září 
zastupitelé choreografce Ladi-
slavě Košíkové a dlouholetému 
trenérovi házené Jiřímu Zerzá-
ňovi. Slavnostní předání cen se 
uskuteční v neděli 13. října ve 
Slováckém divadle. 

Za léta udělování Ceny města 
Uherské Hradiště se jejími držiteli 
stali umělci, sportovci i další osob-
nosti, které se zasloužily o jeho 
rozvoj a dobré jméno. Jako první 
v historii cenu dostal sbormistr, 
dirigent a varhaník Karel Dýnka, 
zatím posledními oceněnými byli 
v loňském roce – tedy za rok 2017 – 
historička Blanka Rašticová a dra-
maturg Jan Maděrič. 

„Z celého srdce oceněným gra-
tuluji a jsem rád, že oběma budu 
moci osobně Ceny města Uherské 
Hradiště předat. Jsem velmi hrdý, že 
naše město je domovem osobností 
významných svými výsledky nejen 
doma, ale i za hranicemi republiky,“ 
sdělil starosta Stanislav Blaha.

Ladislava Košíková

Mgr. Ladislava Košíková se 
věnuje choreografii, režijní práci 

i pedagogické činnosti v oblasti 
tance a pohybové výchovy.  Svou 
pedagogickou činností a uměleckou 
prací se trvale významně podílí 
na kulturním dění ve městě. Nese 
značný podíl na taneční výchově dětí 
v regionu. 25 let (od roku 1975 do 
roku 2000) byla vedoucí dětského 
souboru Hradišťánek, od roku 1992 
působila na Základní umělecké škole 
jako vedoucí tanečního oboru.

Svým přístupem k tanečnímu 
umění, jeho tvořivým předáváním 
a osobitým scénickým ztvárněním 
získala nejen pro tanec, ale umění 
obecně, mnoho svých žáků. Od roku 
1992 je choreografkou, od roku 1999 
i uměleckou vedoucí taneční složky 
souboru Hradišťan, dnes Taneční 
soubor Hradišťan, z. s.).

Tanečně-hudební pásma, jež 
v autorské spolupráci s Jiřím Pavli-
cou vznikala od devadesátých let, 
jsou první svého druhu, kde opouští 
tradiční podání folkloru a vytváří 
osobitý způsob jeho využití jako 
inspiračního zdroje. Pod jejím 
vedením Taneční soubor Hradišťan 
dosáhl profesionální úrovně a svým 
širokým uměleckým záběrem pře-
sáhl hranice regionu. Svědčí o tom 
režijní a choreografická spolupráce 
na hudebně-tanečních projektech 
s předními hudebními tělesy, jako 
je například Filharmonie Bohuslava 
Martinů Zlín, Pražská komorní 
filharmonie, Czech Ensemble 
Baroque, Musica Bohemica, Slo-
vácký komorní orchestr, Slovanský 
komorní ansámbl, Societas Incogni-
torum a další. Z činnosti v zahra-
ničí vyniká její práce na pořadu 
z děl Bedřicha Smetany a Antonína 
Dvořáka s Vídeňskými filharmo-
niky. Choreograficky spolupracuje 
také s předními režiséry operních 
a činoherních scén, jako je Národní 
divadlo Praha, Národní divadlo 
Brno, Národní divadlo moravsko-
slezské v Ostravě, Městské divadlo 
Zlín, Slovácké divadlo v Uherském 
Hradišti, Husa na provázku a další.

Pro Ladislavu Košíkovou je cha-
rakteristické, že při všech svých 
úspěších zůstává věrná svému kraji, 

zůstává přívětivou kolegyní, spolu-
pracovnicí, choreogra¿ou, učitelkou.

Jiří Zerzáň

Jiří Zerzáň je podle Národního 
házenkářského archivu nejúspěš-
nějším českým profesionálním 
trenérem v ženské házené. Jeho 
největší trenérské úspěchy? Druhé 
místo na mistrovství světa 1986 
v Holandsku, páté místo na olym-
pijských hrách v roce 1988 v Soulu 
– obojí s národním týmem žen. 
Pětkrát získal český titul, jednou 
slovinský s Lublaní.

Vedl ženské házenkářské týmy 
v česko-slovenské lize i v zahraničí. 
Působil například v klubech Kuno-
vice, Partizánske, TJ Gottwaldov, 
Belinka Olimpija Lublaň, Nitra, 
Zlín, Krim Lublaň, Veselí nad Mora-
vou, Šaľa, Slavia Praha, Podravka 
Kopřivnice, trénoval juniorky Čes-
koslovenska, A-tým Československa 
(1980 až 1988), A-tým Česka (1992 
až 1994, 2000 až 2002). V reprezen-
taci odtrénoval 422 zápasů, získal 
Cenu fair play Českého olympij-
ského výboru 1997, je členem Síně 
slávy Unie profesionálních trenérů, 
dostal také ceny Vzorný trenér 
(1991), Zasloužilý trenér (1994) 
a Trenér roku (2002). - JP -
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Hody jsou spojeny s podzimním obdobím
Hodové obchůzky, zábavy a další 
neodlučitelné součásti hodových 
slavností jsou spojeny převážně 
s podzimním obdobím. Plní tak svoji 
původní úlohu v rámci hospodář-
ského i výročně obyčejového roku, 
kterou je především poděkování za 
sklizenou úrodu.

Na Uherskohradišťsku jsou hody 
s právem speci¤ckou formou slav-
nosti, kde hrají hlavní úlohu stárci 
jako hodoví obřadníci, kteří jsou 
u kolektivu svobodné mládeže – 
chasy, ve vážnosti a respektu. Ještě 
na začátku 20. století zůstával stárek 
ve své funkci celý rok, aby se podílel 
na organizaci společenského života 
v obci. Znakem stárků a podstárků je 
na Uherskohradišťsku velké a malé 
hodové právo dříve přebírané od 
představitele obce. Mělo podobu 
ozdobené šavle, hůlky nebo původně 
i schránky, ve které se uchovávala 
listina potvrzující povolení hodů.

Nejčastěji se slaví hody patron-
ské, tedy o svátku světce, kterému je 
zasvěcen místní kostel či kaple, nebo 
v den posvěcení kostela. V minulosti 
docházelo z různých důvodů ke změ-
nám v datu konání hodů. Zvláštním 
případem zásahu do termínu hodové 
slavnosti jsou hody císařské. Jednotný 
čas jejich konání zavedl patentem 
z roku 1786 Josef II. Datum byl pevně 
stanoven na neděli po sv. Havlu, jehož 
svátek připadá na 16. října. 

Hody se slaví okázale i v současné 
době a jsou významnou příležitostí 
pro posílení vědomí sounáležitosti 
s místem, kde žijeme, s lidmi, se kte-
rými prostor k životu sdílíme a také 
s tradicemi přebíranými od před-
chozích generací. Výjimkou v tomto 
ohledu nejsou ani dříve samostatné 
obce, dnes městské části Uherského 
Hradiště – Mařatice, Jarošov, Míko-
vice, Sady a Vésky. 

V městských částech Sady (stále se 
používá také původní název DerÂe) 
a ve Véskách se slaví hody patronské, 
nejblíže datu svátku narození Panny 
Marie, které je zasvěcen farní kostel 
v Sadech. Až do roku 2012 tak hody 

v Sadech byly obvykle druhou neděli 
v září, zatímco ve Véskách z praktic-
kých důvodů o týden dříve.

V minulosti se v DerÂi slavily i hody 
císařské a udržovala se tradice něko-
lika hodových dnů, přičemž hlavním 
hodovým dnem byla neděle. To pla-
tilo ještě před nedávnou dobou, kdy 
se v neděli konala hlavní hodová 
obchůzka s právem a naproti tomu již 
v sobotu chodila chasa s beranem. Také 
zde se v posledních letech pořadí hodo-
vých obchůzek otočilo tak, že hlavní 
hodový průvod s vyžádáním práv je 
v sobotu a v neděli se vozí beran.

Zvláštností derÂanských hodů je 
i to, že mládenci oblékají kunovický 
typ kroje, oproti dívkám, které nosí 
honosnější kroj mařatický. Ve Véskách 
se v současné době slaví hody poslední 
víkend v srpnu, týden před hody 
derÂanskými, které se posunuly na 
první zářijovou neděli, a nekonají se 
tak zároveň se Slováckými slavnostmi 
vína a otevřených památek. 

V Míkovicích, které byly do roku 
1980 samostatnou obcí, se důsledně 
až do současnosti dodržuje jako hlavní 
hodový den neděle s průvodem, 
v čele se stárky a hodovými právy, 
který uzavírá hodová zábava. V pon-
dělí následuje obchůzka, kdy chasa 
s výjimkou stárků a stárek je oblečená 

v polosvátečním kroji a doprovází 
vozík s beranem, bohužel v posled-
ních letech už ne se živým. Termín 
hodů v Míkovicích je svázán se svát-
kem sv. Anežky české, jenž připadá na 
21. září, proto obvykle míkovické hody 
vychází na třetí zářijovou neděli.

Jako poslední slaví císařské hody 
zároveň Mařatice a Jarošov. Zejména 
v Mařaticích se udržuje hodová tra-
dice ve velkolepé podobě, s velkým 
množstvím členů krojované chasy. 
Už v pátek se hody „zapalují“ a při-
pravuje se výzdoba. Hodové právo, 
které si stárci první den hodů při 
obchůzce vyzvednou u svých stá-
rek, chodí v neděli ukazovat dům od 
domu. V Jarošově chodí v čele chasy 
stárek s hodovým právem ve tvaru 
malé panenky na šavli bohatě zdobené 
zelení.

Zvláštností hodů ve všech měst-
ských částech je to, že starosta Uher-
ského Hradiště ani v jednom případě 
nepovoluje hody na radnici, ale přímo 
v té které městské části, obvykle 
u místního kulturního zařízení či 
hasičské zbrojnice. I tím jsou hody na 
území Uherského Hradiště výjimečné 
a v každé jeho části nezaměnitelné. 

Mgr. Marta Kondrová, 
Slovácké muzeum

Mařatice 1966: Chasa a stárci s hodovými právy před domem Dr. Ladislava Rutteho.
 Foto: archiv Slováckého muzea
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Toulky městem

Žerotínova ulice

Dům čp. 297 v Žerotínově ulici. Foto: SOkA UH

Nyní se vrátíme na počátek Žerotínovy 
ulice k penzionu Modrá růže a podle 
jeho parkoviště, zřízeného z původního 
dvora a zahrady, dojdeme k jednopatro-
vému domu čp. 269, dnes sídlu Centra 
Efata Církve adventistů sedmého dne. 
Dům rovněž postavil Josef Schaniak – 
podle nápisu na štítě v roce 1899 – a pat-
řil mu ještě první roky po výstavbě. Byd-
lely v něm tehdy dvě penzistky s dětmi 
a penzionovaný úředník s rodinou. 
O 10 let později již byl majitelem domu 
Augustin Sehnal a byty opět pronajímal. 
Od počátku 20. let do roku 1948 dům 
vlastnila obchodnice Apolonie Jam-
borová, která ho potom prodala Marii 
Zahradníkové a Ludmile Levé, vyhradila 
si však právo doživotního užívání, neboť 
obě majitelky žily mimo Hradiště.

Následující tři přízemní domky vždy 
s jedním bytem byly postaveny až po 
roce 1900. Domek čp. 294 patřil Antonii 
a Josefu Schreiberovým, zpočátku v něm 
však bydlel berní asistent Leopold Bar-
toš a teprve později se tu usadili maji-
telé, zřejmě po penzionování správce 
železniční stanice Josefa Schreibera. 
Dům pak zdědila jejich dcera Marie, od 
roku 1922 provdaná za ředitele dívčí 
měšťanské školy Cyrila Řezníčka, jenž 
do té doby bydlel v sousedním domě. 
Byl nájemníkem krejčího Jana Rapanta 
a jeho manželky Marie, majitelů domku 
čp. 295, kde mimo něj bydlel ještě 
suplující profesor na obchodní akademii 
ing. Miloš Lederer. Rodině Rapantových 
domek patřil ještě v 50. letech.

Poslední domek čp. 297 s ozdobným 
štítem zpočátku obýval 
účetní spořitelny Alois 
Fiša s manželkou Josefou, 
třemi dětmi a služkou. 
Bydleli tu však jen do 
roku 1910, než si postavili v blízkosti 
novou honosnou vilu. Dosavadní 
dům pak prodali majiteli čistírny 
prádla Ferdinandu Dvořáčkovi a jeho 
manželce Antonii, která ho v roce 
1946 už jako vdova prodala hodináři 
Josefu Větrovi. Manželé Josef a Emilie 
Větrovi se sem nastěhovali až po opra-
vách na počátku roku 1947, čistírnu 
však už v roce 1931 převzala Františka 
Krpálková, ale po roce ji odstěhovala 
do čp. 97.

Levá strana Žerotínovy ulice je 
v převážné většině o řadu let mladší, 
přičemž nejmladší stavbou je nízký 
domek čp. 390, stojící uprostřed bloku 
několika garáží. Jedná se o neobytnou 
stavbu z roku 2007, na niž bylo přene-
seno popisné číslo z jiného domu. 

Naopak nejstarší je rodinný dům 
čp. 239, postavený Josefem Schaniakem 
ještě v 90. letech 19. století. Obývala 
ho vdova po státním úředníku Marie 
Balašová se čtyřmi dětmi, výběrčí 
daní František Vitouch a poštovní 
a telegrafní expedient Václav Vávra. 
Všichni obyvatelé kromě svých rodin 

měli ještě na bytě 
podnájemníky či 
studenty. Kolem 
roku 1910 a ještě 
na počátku 20. let 

dům patřil poštovnímu úředníkovi 
Janu Pokornému a kromě jeho rodiny 
v něm bydleli dva až tři nájemníci, 
vesměs z řad úředníků. Byli to soudní 
kancelista Josef Hochmann, vrchní 
berní správci Bedřich Zimmer a Leo-
pold Bartoš, který se sem přestěhoval 
z protějšího domu, a okresní tajemník 
František Zahradník. V roce 1903 
majitelé nechali přistavět průjezd 
a nad ním ještě dva pokoje, čímž se 
dosavadní budova stala jednopatrovou. 

Za protektorátu tam bylo dokonce pět 
bytů, tradičně obývaných úřednickými 
rodinami. Úředníkem státních drah 
byl i Ludvík Habáň, jehož manželce 
Marii dům patřil do roku 1948, kdy ho 
odstoupila stejnojmenné dceři.

Následující dva domky byly posta-
veny v prvním desetiletí 20. století. 
Čp. 301 v roce 1907, kdy patřil oficiantu 
na dráze Josefu Hermannovi, do roku 
1921 však změnil majitele, jímž se stal 
obchodník sýrem Theodor Grohs-
licht. Koncem 20. let patřil Antonínu 
Grebeňovi a v poválečných letech pak 
Oldřichu Grebeňovi a Miladě Štěrbové.

Domek čp. 300 postavil v roce 
1904 Josef Schaniak a po kolaudaci ho 
prodal Josefu a Cecílii Pavelkovým. 
Rodina penzionovaného zřízence 
dráhy Josefa Pavelky, resp. jeho dědici, 
tu pak žili až do roku 1950, kdy se 
tehdejší majitelka Anna Pavelková 
odstěhovala a dům užíval nájemník 
Miloslav Rosůlek.

Poslední, nárožní domek čp. 323, byl 
postaven až mezi lety 1910–1921 a patřil 
vdově po revidentu Marii Honigové, 
od konce 20. let bývalému vrchnímu 
kancelářskému oficiálu Františku 
Suchému a jeho manželce Antonii.

PhDr. Jaromíra Čoupková
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• AQUA AEROBIC • AQUABALANC
• CVIČENÍ VE VODĚ PRO SENIORY • SAUNOVÁNÍ SENIORŮ

• CVIČENÍ VE VODĚ PRO TĚHOTNÉ • SAUNOVÁNÍ DĚTÍ
• WELLNESS PRO ŽENY • SAUNOVÉ CEREMONIÁLY

• INDIVIDUÁLNÍ VÝUKA PLAVÁNÍ • PLAVÁNÍ MIMINEK OD 6 TÝDNŮ
• PLAVÁNÍ KOJENCŮ, BATOLAT a DĚTÍ 

Zapojit se můžete do pravidelných programů:

www.aquapark-uh.cz

Putování za krajany do srbského a rumunského Banátu

Banát? Každý z nás si představí něco 
jiného. Pro nás to znamenalo cestu za 
krásami přírody, návštěvu krajanů žijí-
cích v malebných vesničkách, poznávání 
jejich života, tradic a slavností.

Nejdříve jsme navštívily vesnici Češko 
Selo v Srbsku, kde probíhal festival 
Paprikašijáda – vaření tradičního 
pokrmu paprikáše a setkání  krajanů 
žijících  nejen v Srbsku. Mísily se zde 
vůně, chutě, rytmus, radost, ale i smu-
tek z životních příběhů tamních lidí.

Poté jsme navštívily Setkání rodáků 
při dožínkové pouti na Svaté Heleně 
na rumunské straně Banátu, kde nás 
naprosto pohltila radostná atmosféra.  
A protože se naše čtyřčlenná skupina 
skládala z učitelek mateřských škol, sna-
žili jsme se nahlédnout i do banátských 
škol. Ve Svaté Heleně jsme si popovídali 
s panem ředitelem a s paní učitelkou. 
Zároveň jsme se při našem putování 

setkali se Zvláštním zmocněncem pro 
krajanské záležitosti při Ministerstvu 
zahraničních věcí ČR a společně jsme 
navštívili školu v Rovensku.

Nejčastější povzdech našich krajanů 
byl: „Máme se dobře, ale dětí nám 
ubývá.“ Právě škola v Rovensku je toho 
příkladem. Před pár lety dokonce došlo 
k jejímu uzavření, v současnosti je 
znovu otevřená. Nedostatek dětí neod-
radil odhodlání a nadšení paní učitelky, 
která se v Rovensku narodila a rozhodla 
se zde nadále žít a učit. V rámci příprav 
na cestu jsme oslovily Informační cen-
trum a Odbor školství města Uherské 
Hradiště a jsme velmi rády za jejich 
vstřícnost, že pro nás připravili drobné 
upomínkové předměty a propagační 
materiály, ze kterých měli naši krajané 
radost. 

Marcela Ondříšková a spol.
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Peníze v pohodě 
a bez poplatků.

UniCredit Bank v Uherském Hradišti, 
Palackého náměstí 175
tel.: 955 964 641  |  www.unicreditbank.cz

Informace k výběrům z bankomatů – banka transakce nezpoplatňuje, avšak provozovatelé bankomatů mohou účtovat své vlastní poplatky. Klient je o účtování poplatku informován na obrazovce bankomatu 
a má možnost transakci odmítnout.  •  Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

U konto pro mladé
Je vám 15–26 let a chcete účet bez jakýchkoliv podmínek? Pak právě vám 
je určeno naše U konto pro mladé, se kterým máte zdarma nejen vedení 
účtu, ale i výběry ze všech bankomatů na světě.
Nepotřebujete žádné potvrzení o studiu a k založení účtu vám stačí jen občanský průkaz.

03610_UCB_E_Uherske_Hradiste_U_KONTO_PRO_MLADE_inz_184x122_V03.indd   1 20.08.19   18:08
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NOVÉ MODELOVÉ ŘADY

V BARVÁCH PODZIMU 2019 

JIŽ V PRODEJI!

� J.�Stancla�153,�Uh.�Hradiště, 
tel. 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
přijme zaměstnance na pozici:

PRACOVNÍK ÚKLIDU LŮŽKOVÉHO ODDĚLENÍ

POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdě-
lání, věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, 
bezúhonnost

NABÍZÍME:  hlavní pracovní poměr, plný úva-
zek, směny od 6:00 do 18:00, pracovní poměr 
na 1 rok s možností prodloužení, zaměst-
nanecké benefity (příspěvek na stravování, 
možnost příspěvku na penzijní připojištění, 
25 dní dovolené/rok a další)

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

PRODEJ
OVOCNÝCH 
STROMKŮ

od 15. 10. 2019

tel.: 777 077 497

www.zahradnictvi-uh.cz

Zahradnictví ZaPo, 
ul. 28. října,

Uherské Hradiště
(za Tescem)

Novinky, rezistentní slivoně, odolné meruňky.

P O D Ě K O V Á N Í

Z A  K R Á S N É 
S L O V Á C K É  S L A V N O S T I  V Í N A 

A  O T E V Ř E N Ý C H  P A M Á T E K

 

V Á M  V Š E M ,
K T E Ř Í  J S T E  J E  N A V Z D O R Y  D E Š T I 

P R O Ž I L I  7 .  A  8 .  Z Á Ř Í 
S P O L U  S  N Á M I . 

� O R G A N I Z A Č N Í � T Ý M�
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Zveme vás na III. ročník

 

www.avalonuh.cz

24.10. 2019   14.00-18.00
Program:

  Prohlídky teplárny s odborným výkladem (budou probíhat každou 
celou hodinu)    Výstup a následné slanění komína při záchraně 
osoby, prohlídka hasičského vozu    Skákací hrad se skluzavkou, 
balonky plněné heliem, malování na obličej    Soutěže, tvořivé 
dílničky    Simulátor formule F1    Prezentace elektrokol 

  Ukázka práce kováře    Dárek a občerstvení



Kultura

Klub kultury

Výstavy – Ohlédnutí Pozvání

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Jede vláček, kolejáček v Redutě

Poslední říjnový víkend bude patřit 
celá Reduta dětem a milovníkům 
vláčků. Od pátku 25. do neděle 
27. října se koná již sedmý ročník 
výstavy Jede vláček, kolejáček…, 
kterou pořádá Klub kultury ve 
spolupráci s Klubem železničních 
modelářů Slovácko. V pátek a sobotu 
od 9 do 18 a v neděli od 9 do 16 hodin 
tak uvidíte modelovou železnici pro 
malé i velké, svezete se na Sičově 
drobné železnici na nádvoří Reduty, 
navštívíte výstavu RC modelů, Lega, 
můžete zažít řízení vlaku ve virtu-
ální realitě nebo nahlédnout do kan-
celáře přednosty. Přestávka provozu 
modelové železnice: 12.30–13.30. 
Těšíme se na vás. -MM-
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vstup
ZDARMA

út–ne
9–12

13–17 hodin 

Expozice dějin města
Uherské Hradiště – město královské

 Jezuitská kolej

V říjnu nabídne jazzová sezóna stálici na českém jazzovém nebi – pianistu Petra Beneše (na fotogra¢ i vlevo) 
a jeho kvartet – předního nizozemského saxofonistu Cyrille Oswalda, kontrabasistu Jana Feča a bubeníka Marka 
Urbánka. Na koncertě 17. října představí v Redutě také skladby z aktuálního alba On the Way Up. Cyklus Musica 
pak přinese v úterý 1. října recitál mladého houslisty Romana Patočky (vpravo) za doprovodu klavíristy Adama 
Skoumala.

Miloš Tancibudek připravil netradiční vernisáž v 
Redutě. Sám zahrál návštěvníkům na cimbál, zpívalo 
se, recitovaly se básně Petra Eicheho a také byl vidění 
body art Lenky Jurečkové. V rámci pestrého programu 
autor pokřtil svůj nový kalendář, který připravil pro 
příležitost výstavy Těla básní.

Kamil Mikel představil kolekci obrazů Příběh geo-
metrie v Galerii Vl. Hrocha. Na úvod vystoupilo duo 
VojoDeyl a za účasti kolegů, studentů a přátel autora 
byla výstava pedagoga hradišťské SUPŠ slavnostně 
zahájena. Výstava potrvá do 6. října.

Lukáš Kubičina – Hľadanie
Výstava fotografií trenčínského 
fotografa bude slavnostně zahá-
jena 2. října v 17 hodin a potrvá do 
3. listopadu. Koná se ve spolupráci 
s Trenčianskym osvetovým stre-
diskom v Trenčíne.

Zdeněk Kup
v Galerii Vladimíra Hrocha
Výtvarník Zdeněk Kup v současné 

době žije a tvoří ve Starém Městě. 
Výtvarnému umění se věnoval již od 
mládí, kdy navštěvoval přednášky 
prof. Nikla a potkával se s doc. Igorem 
Zhořem a dalšími. K malování se vrátil 
po delší odmlce, mezi tím se živil jako 
zvukař, knihkupec, rámař. Jeho tvorba 
se nyní pohybuje na pomezí abstrakce 
a ve svých geometrických kompozi-
cích se nebojí experimentovat a kom-
binovat malbu se strukturami a ori-
ginálními technikami. V posledních 
letech se pravidelně účastnil výstav 
Setkání-Stretnutie a v roce 2018 
Mezinárodního malířského sympozia 
Hradišťský plenér.
Vernisáž se uskuteční v pátek 
11. října v 17 hodin a výstava potrvá 
do 10. listopadu.
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Lampionové putování s broučky

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti pořádá Setkání 
broučků s lampiony, které proběhne 
v pátek 4. října 2019 v 18.00 na Masary-
kově náměstí. V programu vystoupí děti 
z Mateřské školy Husova a loutkářka 
Lenka Sasínová zahraje pohádku O per-
níkové chaloupce. Už po jednadvacáté, 
společně s dechovou hudbou Neda-
koňanka, obejdeme a rozsvítíme obě 
hradišťská náměstí a ukončíme Týden 
knihoven 2019. Těšíme se na všechny 
malé broučky a berušky. Vstup je volný. 
V případě velkého deště se akce nekoná.

Přednáška hypnotizéra 
Jakuba Kroulíka

Ve středu 23. října od 17.00 se v čítárně 
knihovny uskuteční přednáška hyp-
notizéra a mentalisty Jakuba Kroulíka 
Moc a síla hypnózy. Její součástí budou 
i praktické ukázky. Vstupenky jsou 
k dostání v předprodeji, cena je 100 Kč. 
Kapacita je omezena.

Návštěvníky Slavností lákala budova knihovny i koncert

Nová otevírací doba 
v pobočce Kasárna

Pondělí 9.00–12.00, 12.30–17.00
Úterý zavřeno
Středa zavřeno
Čtvrtek 9.00–12.00, 12.30–17.00
Pátek 9.00–17.00

- LV -

I když Slovácké slavnosti vína a otevřených památek byly letos upršené, do knihovny si našlo cestu více než 1300 
návštěvníků. V neděli dopoledne pak knihovna doslova praskala ve švech, když se synagogou nesla židovská hudba 
v podání skupiny Mamalör z Vítkovic.

Pleteme město – společně. Umělecký projekt pro Uherské Hradiště

V neděli 6. října od 14 hodin se usku-
teční vernisáž s komentovanou pro-
hlídkou k realizacím projektu Pleteme  
město – společně. Studenti Střední 
uměleckoprůmyslové školy a žáci 
Základní umělecké školy Uherské 
Hradiště představí výtvarné pletené 
objekty v ulicích města, v místech 
někdejšího toku Rechla. 

Projekt probíhá od 1. května, kdy 
začala sbírka vlněných přízí a plete-
ného oblečení. Na dvaceti místech 
ve městě se upletlo přes třicet metrů 
nekonečné šály. Děkujeme za spo-
lupráci těm, kteří poskytli potřebný 
materiál, i všem pletařkám.

Prohlídku povede jedna z autorek 
projektu MgA. Eva Blahová a odbor-
ným komentářem ji doplní Mgr. Dana 
Menoušková ze Slováckého muzea. 
Následují  prohlídky v 15 hodin 

a 16 hodin. Vychází se vždy od „myší 
díry“ v Husově ulici.

Projekt se uskuteční v rámci akce 
Zažít město jinak. Součástí bude také 
doprovodný program, živá hudba, 
workshop pletení a koncert v 18 hodin 
v Cafe Portal. Zahraje Ivan Palacký na 
pletací stroj Dopleta. 

Více na www.pletememesto.cz.
 - MG -
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Kultura

Režisér a dlouholetý ředitel Slováckého divadla 
Igor Stránský. Foto: Marek Malůšek

Slovácké divadlo

Igor Stránský připravuje slavný Přelet nad kukaččím hnízdem

Divadelníci uvedou v české premiéře kanadskou hru Tom na farmě

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Slovácké divadlo začalo připravovat oče-
kávaný hit letošního podzimu, hru Dalea 
Wassermana Přelet nad kukaččím hníz-
dem. Kultovní zápas o lidskou svobodu 
a důstojnost a brilantní analýzu manipu-
lace přivede na uherskohradišťské jeviště 
režisér Igor Stránský.

„Dramatizace je velmi moderní a akční. 
Není to hra o bláznech a psychiatrii, 
ale o systému a jeho zneužití jedincem 
a o návratu ducha lidem, kterým byl ode-
brán,“ uvedl Igor Stránský na zahajovací 
zkoušce. 

„Záměrně se vyhýbám srovnání s geni-
álním ¤lmem Miloše Formana. Pro moji 
práci je rozhodující román Kena Keseyho, 
respektive jeho dramatizace Dalem 
Wassermanem. Zde se už Forman značně 
vzdaluje. Chtěl bych, aby byl divák naší 
inscenací a jejím výkladem natolik 
zaujatý, že by neměl čas na jakoukoliv 
konfrontaci s ¤lmem,“ dodal Stránský. 

Hra Dalea Wassermana vznikla podle 
románu Kena Keseyho Vyhoďme ho 
z kola ven. Dílo proslavila především 
dnes již kultovní ¤lmová adaptace 
Miloše Formana z roku 1975 s Jackem 

Nicholsonem v hlavní roli.
Děj se odehrává v psychiatrické 

léčebně, do které přichází profesionální 
karetní hráč Randle Patrick McMurphy, 
který má soudem nařízenou léčbu. Jeho 
představa pokojného života v ústavu je 
od začátku konfrontovaná s praktikami 
despotické vrchní sestry Mildred Rat-
chedové, která v součinnosti s vedoucím 
lékařem svému oddělení vládne pev-
nou rukou. Randle chce apatické muže 
probudit k životu a vlít jim do žil trochu 
života, který on sám dokáže naplno 
užívat.

„Hra využívá motivů, jež slavná 
¤lmová adaptace opomíjela: vrací se 
především k indiánskému náčelníkovi 
Bromdenovi. Ten ve svých schizofre-
nických vizích přesně pojmenovává 
podstatu nelidského systému,“ doplnila 
dramaturgyně Markéta Špetíková.

V hlavních rolích se představí Pavlína 
Hejcmanová jako sestra Ratchedová 
a Tomáš Šulaj jako Randle Patrick 
McMurphy. Postavu náčelníka Brom-
dena svěřil režisér Igor Stránský Jiřímu 
Hejcmanovi. 

Autorkou kostýmů je Marie Jirásková, 
hudbu složil Martin Štědroň a výpravu 
vytvořil Jaroslav Milfajt. Pohybové 
spolupráce se ujme Igor Dostálek. 
Divadelníci mají i odbornou poradkyni, 
psychiatričku Soňu Hronovou.

Premiéra se uskuteční 9. listopadu.
 - BŠ -

Kanadskou hru Tom na farmě z roku 
2011 autora Michela Marca Boucharda 
začala ve Slováckém divadle v září při-
pravovat mladá režisérka Tereza Říhová. 
Hru o hledání identity a samotě, ale 
i střetu dvou světů – města a venkova, 
uvede Slovácké divadlo v české premiéře 
18. října na Malé scéně.

„S režisérkou Terezou Říhovou jsme 
měly už dlouho v plánu Malou scénu. 
Pečlivě jsme hledaly text, potřebovaly 
jsme najít ten pravý a vhodný, přečetly 
jsme jich asi šedesát. Původně jsme 
uvažovaly o hře Osiřelé múzy, nakonec 
padla volba na Toma na farmě, který 
byl i z¤lmovaný,“ uvedla dramaturgyně 
inscenace Iva Šulajová s odkazem na 
známější ¤lmovou verzi, kterou v roce 
2013 režíroval Xavier Dolan.

„Hra pro dva muže a dvě ženy je 
kanadská, autor je francouzsky mluvící 
Quebečan, originální jazyk má fran-
couzštinu. Četli jsme i anglickou verzi. 
Jazyk má několik vrstev, je velmi obra-
zivý, poetický i drsný zároveň,“ doplnila 
dramaturgyně. 

První čtené zkoušky se zúčastnil 
i překladatel hry Petr Christov. „Překlad 
je čerstvý a hra bude uvedena v české 
premiéře. Autor hry Michel Marc 
Bouchard, který momentálně pobývá 
v Argentině, se o naši inscenaci zajímá 
a ví, že hru v Uherském Hradišti zkou-
šíme,“ řekl Christov.

Podle Petra Christova je hra Que-
bečana Boucharda velmi osobní. „Je 
necelých deset let stará a vznikla pro 
frankofonní prostředí, premiéra se 

konala v roce 2011 v Montrealu. Po dvou 
letech byla hra převedena do anglické 
verze,“ upřesnil. „Autor hry Michel 
Marc Bouchard je homosexuál a dává to 
ostentativně najevo. Hra výrazně pře-
sahuje hranice quebeckého světa, není 
primárně o homosexualitě, ale o vní-
mání okolního světa,“ dodal překladatel. 

Hra vypráví příběh mladého muže 
Toma, který přijíždí z velkoměsta na 
farmu do rodiny svého přítele. Je to 
prostředí, kde nic není, jak se zdá, a kde 
říkat pravdu se moc nevyplácí. 

Hra byla přeložena do desítky jazyků 
a obdržela několik významných oce-
nění.

Diváci se mohou těšit na Martina 
Hudce, Jaroslavu Tihelkovou, Františka 
Maňáka a Jitku Hlaváčovou.  - BŠ -
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Slovácké muzeum

Výstavy Kulturní akce, přednášky, besedy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

HLAVNÍ BUDOVA

Modrobílý svět – Modrotisková 
tvorba Antonie Dostálkové 
Antonie Dostálková, skromná i výrazná 
osobnost, spjatá životem i výtvarnou 
prací s Uherským Hradištěm, se celoži-
votně zabývá modrotiskovou tvorbou, 
za niž byla v letošním roce oceněna 
čestným uznáním – Cenou Vladimíra 
Boučka za zachování a rozvoj lidové 
umělecké tvorby v regionu.
Vernisáž ve čtvrtek 31. října v 17.00, 
výstava končí v lednu 2020.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Návraty (V)

V novém výstavním projektu se před-
staví výrazné osobnosti, které začaly 
svou uměleckou dráhu v Uherském 
Hradišti, významní absolventi zdejší 
Střední uměleckoprůmyslové školy, 
která letos slaví 80. výročí založení. 
S tvorbou některých umělců se již 
veřejnost setkala při předcházejících 
Návratech. Práce jiných autorů, zvláště 
z mladší generace, zde budou mít svou 
premiéru.
Vernisáž v pátek 4. října, 
výstava končí 5. ledna 2020.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY
 

Velká Morava a Pražský hrad 
Výstava ukazuje vzájemné vazby a vlivy 
velkomoravské říše na rodící se přemys-
lovské knížectví ve středních Čechách.
Končí 26. ledna 2020.

Tvoříme v muzeu! Pletení z pedigu II.
Program plynule navazuje na jarní kurz, 
kdy se účastníci seznámili se základy 
této techniky. Cílem druhého kurzu je 
zvládnutí základních a mírně pokro-
čilých pletacích postupů a vytvoření 
vlastního výrobku. Kurzu se mohou 
zúčastnit začátečníci i mírně pokročilí. 
Lektorka Veronika Šebková prakticky 
předvede pletací postupy a návody práce 
s pedigem. Výstupem bude upletení 
misky s pevným dnem.

Každý účastník si přinese kuchyň-
skou houbičku, v rámci kurzu účastník 
obdrží materiál na pletení – pedig, pře-
kližkové dno, pomůcky pro zpracování 
pedigu.
Slovácké muzeum, Smetanovy sady 
179, sobota 5. října, od 9.00 do 12.00. 
Vstup 300 Kč. Kapacita 16 účast-
níků. Zájemci se mohou přihlásit do 
3. října. Rezervace: Jan Káčer, jan.
kacer@slovackemuzeum.cz, 572 556 
556, 572 551 370.

Příroda a krajiny Ománu
Zoologové jihlavského muzea, man-

želé Klára a Pavel Bezděčkovi, představí 
posluchačům přírodu a krajiny Ománu, 
který navštívili na třech studijních 
cestách. Různé typy pouští, obří útesy, 
zatopená vádí, ztrácející se potoky, 
neznámý les baobabů, nečekaně pestrá 
fauna a liduprázdné pláže Indického 
oceánu. Pořádají Muzejní spolek a Slo-
vácké muzeum.
Přednáškové centrum Slováckého 
muzea, Štefánikova 1285 (areál 
bývalých kasáren). Čtvrtek 10. října 
v 17.00. Vstup volný.

Přednáška k výstavě Velká Morava 
a Pražský hrad

Doprovodná přednáška PhDr. Jana 
Frolíka, CSc., z Archeologického ústavu 
AV ČR ke stejnojmenné výstavě seznámí 
s vývojem Pražského hradu jako centra 
vznikajícího českého státu v 9. a 10. sto-
letí. Konec 9. století je obdobím, kdy byly 
Čechy a s nimi Pražský hrad bezpro-
střední součástí Velkomoravské říše. 
Památník Velké Moravy, Staré Město. 
Čtvrtek 17. října v 17.00.  
Vstupné dle ceníku.

Zvídálkové, vzhůru do muzea!  
Když jde pole spát

Po letních prázdninách se vrací 
muzejní skřítkové, kteří zpestří nedělní 
odpoledne. Léto končí a začíná podzim. 
V tuto dobu musel dát pan hospodář 
své pole na nějakou dobu pomyslně 
spát. Sklidit z něj úrodu a připravit ho 
na zimu, aby se mu na jaře zase dobře 
vedlo. A co vše musel udělat? To se 
dozvíte od skřítka Zvídálka. Nebude 
chybět tvořivá dílna, fotokoutek a pra-
covní listy.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179. 
Neděle 20. října, od 13.00 do 17.00. 
Vstupné 100 Kč.

Podzimní tvořivá dílna
Stalo se vám někdy, že vám vítr 

zabouchl dveře před nosem? Když při-
jdete o podzimních prázdninách k nám 
do muzea a vyrobíte si hlídací myšku ke 
dveřím, už se vám to nestane. Prohráb-
nout se můžete ve spoustě tvořivého 
materiálu a vyrobit si i jiné praktické 
pomůcky.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179. 
Úterý 29. října od 10.00 do 15.00. 
Vstupné podle ceníku.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Říjen 2019 až květen 2020 
Kulturní delikatesy 
pro milovníky umění
Nová sezóna Kulturních delikates 
v kině Hvězda cílí na milovníky 
umění všeho druhu. Hvězda pro-
mítne 14 vybraných baletních, 
operních, výtvarných, tanečních, 
klasických a jazzových lahůdek. 
Diváci, kteří si koupí 4 a více titulů 
z programu nové sezóny, se stávají 
členy Kulturních delikates a mohou 
využít významných slev. Nárok na 
levnější vstupné mají také studenti 
a senioři nad 65 let věku. Více na 
www.mkuh.cz a v pokladně kina.

Každý čtvrtek, 16.30
Animásek
Děti si vyzkouší různé animační 
techniky (kreslenou, loutkovou, 
ploškovou animaci, stop motion) 
s MgA. Niké Silnou. Animační dílny 
jsou vhodné pro děti od 7 do 11 let. 
Přihlášky na telefonu 576 514 200 
nebo emailu info@mkuh.cz.

Úterý 1. října, 20.00
Parazit – předpremiéra černé 
komedie
Film jihokorejského režiséra Bong 
Joon-hoa sleduje chudou, ale maza-
nou čtyřčlennou rodinu, která se 
rozhodne infiltrovat do bohaté 
domácnosti byznysmena Parka. Co 
se může stát, když se setkají dva tak 
odlišné světy? Parazit byl oceněný 
Zlatou palmou a podle mnohých 
ohlasů se stal nejzábavnějším vítě-
zem festivalu v Cannes od dob Pulp 
Fiction.

Středa 2. října, 20.00
Roger Waters: Us + Them
Roger Waters, hudební génius a jedna 
z hlavních tvůrčích sil legendárních 
Pink Floyd, uvádí svůj dlouho očeká-
vaný koncertní snímek. Ve vizuálně 
dokonalé produkci s dechberoucím 
zvukem se v něm vrací na loňský 
koncert v Amsterdamu.

Čtvrtek 3. října, 20.00
Rembrandt 
(Národní Galerie v Londýně, 
Rijksmuseum v Amsterdamu)
Každá Rembrandtova výstava je 
netrpělivě očekávána, ale ta, kterou 
hostila londýnská Národní galerie 
a Amsterdamské Rijksmuseum u pří-
ležitosti 350. výročí umělcovy smrti, 
byla opravdu výjimečnou událostí.

Úterý 8. října, 19.30
Nabarvené ptáče 
+ host Václav Marhoul

Nadčasové poselství o putování 
a útrapách malého židovského 
chlapce za druhé světové války. 
Diskutované filmové drama uvede 
ve Hvězdě osobně režisér Václav 
Marhoul, jenž je podepsán i pod 
scénářem.

Čtvrtek 17. října, 20.00
Miles Davis: Birth of the Cool
Vizionář, inovátor a tvůrce, který 
se vzepřel kategorizaci a byl ztě-
lesněním pojmu cool jazz: sonda do 
života a uměleckého vývoje hudební 
a kulturní ikony Milese Davise.

Pátek 18. října, 17.00
Camino na kolečkách, beseda 
s hlavním protagonistou a tvůrci

Jan Dušek se na svém invalidním 
vozíku rozhodl pokořit Svatoja-
kubskou pouť. Sám pro sebe vyráží 
s prosbou o zpomalení průběhu 
nemoci. Všem ostatním chce ale 
hlavně ukázat, že na kolečkách život 
nekončí a i v těžké životní situaci je 
možné si splnit své sny a cíle.

Neděle 27. října, 15.45
Raymonda (živě z Bolšoj baletu, 
Moskva) + vystoupení ZUŠ

Původně středověká pohádka je 
dnes považována za encyklopedii 
klasických forem tance. Dílo je 
příběhem lásky mladé Raymondy 
a rytíře Jeana, který se potýká 
s chtivou touhou saracénského 
velitele.

28. října až 18. listopadu, 
foyer kina Hvězda
30 let poté aneb Co se také tehdy 
v Hradišti dálo a událo
Výstava archivních dokumentů 
a fotografií z konce 80. let minu-
lého století v Uherském Hradišti. 
V rámci připomínky událostí před 
30 lety můžete pohlédnout do 
zpětného zrcátka času našeho města 
a oživit si pojmy, jako bylo UHáčko, 
Majáles, Tučňák, Buchlovská svíca, 
Svícen, Ilegální demokracie, Nezá-
vislost, Tomahawk a další.
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Park a skanzen Rochus

Podzim na Rochusu opět patří stromům a dřevu

Krojové inspirace v Galerii Joži Uprky

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na www.facebook.com/Park.Rochus

Říjnové programy v Parku a skanzenu 
Rochus budou věnovány stromům. 
V pátek 4. října budou školy moci 
navštívit nový podzimní výukový 
program Dřevo je můj chléb. Děti 
poznají místní dřeviny, ochutnají 
různé ovocné produkty a seznámí 
se s řemesly využívající dřevo jako 
základní surovinu. Ve stejném duchu 
se pak nese i desátý ročník akce 
Stromy pro Rochus, která proběhne 
v sobotu 26. října od 14 do 17 hodin.

Akce, která před devíti lety sym-
bolicky zahájila regeneraci bývalého 
vojenského cvičiště, představí stromy 
především jako zdroj živin, potravy 
a obživy. Kromě ochutnávky různých 
ovocných produktů budou k vidění 
také řemeslníci, kteří se dřevem pra-
cují. Zprovozníme starobylý soustruh, 
dar mistra rukodělné výroby Anto-
nína Hájka z Mařatic, který zpraco-
vání dřeva v užitné umělecké před-
měty zasvětil svou celoživotní práci. 
Představíme také řezbářské, tesařské 
a stolařské práce. Dozvíte se o typic-
kých dřevinách Rochusu a jejich 
léčivých účincích. Pro zájemce bude 
otevřen sad starých ovocných odrůd, 
kde vám některé z nich představíme. 
Přijďte se poslední říjnovou sobotu 
potěšit podzimními barvami Rochusu.

Výukový program Dřevo je můj 
chléb a akce Stromy pro Rochus jsou 
spolu¤nancovány Zlínským krajem. 
Oba programy jsou součástí osvětové 
kampaně Stromy a my, která ve Zlín-
ském kraji probíhá od poloviny září 
do konce října.

Říjen je posledním měsícem v roce, 
kdy můžete navštívit pravidelné 
komentované prohlídky skanzenu 
s průvodcem. Časy prohlídek jsou: 
9.00, 10.30, 12.00, 13.30, 15.00 
a 16.00.

Obnova prostředí pro vzácné 
druhy
Mnozí návštěvníci si při zářijové 
procházce zřejmě všimli, že na 
Rochusu probíhá poměrně rozsáhlé 
kácení vzrostlých keřů. Provedené 
zásahy se řídily plánem péče Evrop-
sky významné lokality (EVL) Rochus 
a byly součástí projektu Podpora 
biodiverzity v EVL soustavy Natura 
2000, který realizuje a odborně zajiš-
ťuje Zlínský kraj. Tato opatření mají 
za úkol obnovit vhodné podmínky 
pro vzácné druhy rostlin a živočichů, 
které se na Rochusu vyskytují.

Bývalý vojenský výcvikový prostor 
je velmi zajímavou přírodní lokali-
tou. Dřívější pojezdy těžké vojenské 

techniky zabraňovaly zarůstání 
lokality dřevinami a vytvářely zají-
mavá místa, která osídlily vzácné 
druhy rostlin i živočichů. Přestože 
je asi třetina lokality spásána, zbylá 
část začala po odchodu vojáků zarůs-
tat v neprostupnou masu keřů. Tyto 
porosty byly nyní redukovány za 
účelem obnovení mozaiky volných 
lučních ploch lemovaných ostrůvky 
keřů, což podpoří výskyt vzácných 
motýlů, ptáků a lučních rostlin, 
které na Rochusu lze najít. - PPA -

V chodbě Galerie Joži Uprky v budově 
bývalé jezuitské koleje byla v září 
instalována výstava Krojové inspi-
race napříč Slováckem s podtitulem 
Podoby tradičního oděvu a jeho pro-
měny v průběhu času (1814–1930). 
Autorka Romana Habartová ji při-
pravila jednak jako přehled výsledků 
své tvůrčí práce, druhak jako poctu 
rukodělným tvůrcům, kteří s ní spo-
lupracují. Připravila kolekci více než 
padesáti  krojů (doplněných spoustou 
krojových součástí), které na základě 
odborného studia rekonstruovala, 

a znovu tak uvedla v život. Jedná se 
o kroje pro folklorní soubory (jen 
namátkou – Kunovjan, Handrlák, 
Děcka z Kunovic, ženské a mužské 
sbory z Kunovic, Ženičky, Danaj, 
Technik, Popovjánek, Cimbálová 
muzika Stanislava Gabriela a další), 
ale i pro jednotlivce a rodiny z široké 
oblasti Slovácka. Na vernisáži 6. září 
zazpíval Ženský sbor z Kunovic 
a hrála cimbálová muzika Burčáci. 
Výstava se stala důstojným příspěv-
kem ke Slováckým slavnostem vína 
a otevřených památek. - MP -

Bourovec trnkový – silně ohrožený noční motýl, hlavní 
předmět ochrany v lokalitě Rochus. 
 Foto: Park a skanzen Rochus
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Z organizací

Rodičem v době webové
Seznamte se s prací Městského 
informačního centra

Výstava představuje krále
Přemysla Otakara II.

Informační centrum pro mládež 
Uherské Hradiště pořádá společně 
s Městskými kiny konferenci pro 
rodiče o rizicích on-line světa 

Svět dětí a teenagerů je zaplaven 
digitálními technologiemi, které 
jim přináší nové široké možnosti: 
učit se, bavit se a komunikovat 
s celým světem. Ovšem s možnostmi, 
které internet a nové technologie 
přinášejí, jdou ruku v ruce i nová 
rizika. Těmi jsou nejvíce ohroženi 
právě mladí uživatelé. Rychle se 
totiž naučí technologie ovládat, 
přitom jim ale často schází základní 
opatrnost. Je proto hlavně na rodi-
čích a učitelích, aby se snažili děti 
a teenagery přimět k uvažování nad 
tím, jak nové technologie vlastně 
používat. Rizika internetu a nových 
komunikačních technologií vůbec 
jsou těžko přehledná a neustále 
se vyvíjejí. Konference pro rodiče 
má pomoci se v problému zorien-
tovat a zároveň přinést informace 
o tom, jak přispět k bezpečnějšímu 
a přitom svobodnému pohybu dětí 
a teenagerů v prostředí nových tech-
nologiích. 

Na akci přivítáme zajímavé hosty 
z řad odborníků. Konferenci otevře 

David Kudrna z Národního úřadu 
kybernetické a informační bezpeč-
nosti. V rámci jeho příspěvku si 
spolu posvítíme na dětskou tvořivost 
na sociálních sítích a oprostíme se 
od iluzí o její nevinnosti. Ukážeme 
si aktuální trendy a vše podpoří 
údaje z nejnovějších výzkumů. 
Prostor bude věnován také diskuzi 
o možných řešeních a preventivních 
aktivitách. O slovo se přihlásí i Karo-
lína Presová, zakladatelka a lektorka 
projektu Replug.me, který mimo 
jiné pomáhá dětem používat inter-
net a sociální sítě zdravě, s kritic-
kým odstupem a rodičům pochopit 
digitální svět dnešních dětí. Neméně 
významnými hosty večera budou 
psycholožka Jarmila Krajčová 
a zástupce mladé generace, youtu-
ber Lukefry. Večerem bude provádět 
mladý moderátor Jakub Hříbek.

Konference Rodičem v době 
webové se uskuteční v úterý 
22. října od 18 do 20 hodin v kině 
Hvězda. Vstup je zdarma, ale vzhle-
dem k omezené kapacitě míst je 
nutno se hlásit přes rezervační 
systém kina Hvězda.

Akce vznikla za finanční podpory 
Zlínského kraje, Města Uherské 
Hradiště a Eurodesku. - LK -

Oslavte Den turistických informačních 
center, který v rámci Světového dne 
pro rozvoj informací vyhlásila Asoci-
ace turistických informačních center. 
Všichni, kteří do uherskohradišťského 
infocentra pravidelně chodí, ale i ti, 
kteří tam ještě nebyli, se mohou ve 
čtvrtek 24. října od 8 do 18 hodin přijít 
podívat do Městského informačního 
centra na Masarykově náměstí a sezná-
mit se tam s posláním a prací „íčka“ 
i s nabídkou jeho služeb. 

Práce v informačním centru nezna-
mená jen poskytování informací, ale 
obnáší také komunikaci s médii nebo 
místními výrobci. Neodehrává se vždy 
za přepážkou, ale i v terénu. Každý 
návštěvník dostane v tento den jako 
pozornost sušenku a může se občerstvit 
teplým nápojem. Pro děti budou při-
praveny nafukovací balonky a drobný 
dárek.

Akci pořádá Městské informační 
centrum Uherské Hradiště a Asociace 
turistických informačních center. - HP -

Přemysl Otakar II., král, rytíř, zaklada-
tel. To je název putovní výstavy, kte-
rou připravil spolek Města Otakarova 
ve spolupráci s dalšími institucemi. 
V Uherském Hradišti začíná vernisáží 
v úterý 15. října v 16 hodin. Díky inici-
ativě Městského informačního centra 
Uherské Hradiště ji mohou zájemci 
navštívit až do 6. listopadu v prostorách 
komunitní kavárny Cafe 21 na Masary-
kově náměstí.

Výstava podává plastický obraz nejen 
o životě a době vlády nejvýznamnějšího 
přemyslovského panovníka, ale před-
stavuje ho také jako důležitého středo-
evropského politika, zakladatele měst 
či budovatele městských hradů. Texty 
výstavy jsou napsány poutavě a jsou 
doplněny množstvím fotogra¤í.

Nenechte si ujít příležitost podrobněji 
se seznámit s životními osudy zaklada-
tele našeho města. - BR -

Víte, s kým vaše dítě komunikuje na internetu a co sdílí s ostatními na sociálních sítích?  Ve virtuálním světě číhá 
spousta nástrah, je dobré o nich vědět a být na ně připraven.

Foto: pixabay.com
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Akropolis

Co chystá DDM Šikula

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Čtvrtek 17. října
Uzávěrka výtvarné soutěže Voda 
a stromy
Proč potřebují stromy vodu? Kde si ji 
berou? A kam se jim ztrácí? Obrázek 
může být zhotoven jakoukoliv výtvar-
nou technikou. Soutěž je otevřena všem 
zájemcům. Info: www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Sobota 19. října
Za hmyzáky do Otrokovic
Výlet s klubem cestovatelů. Info a při-
hlášky nejpozději do 14. října na www.
trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Víkend 19. a 20. října
Vzdělávací kurz
Vzdělávací kurz pro externí pracov-
níky DDM v rámci studia pedagogiky 
volného času, akreditovaný MŠMT. 
Začátek v 8.00.

Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz

Neděle 20. října
Dýňování

Dýňování na zahradě lišky Bystroušky 
DDM Šikula, ve spolupráci s ICM. Začá-
tek ve 14.00. Info: Ivana Zůbková, 737 
923 842, ivana.zubkova@ddmsikula.cz 
nebo v ICM.

Pondělí 21. října
Den stromů v Uherském Hradišti
Zábavně naučné dopoledne (8.00–
14.00). Pro účastníky je připravena 
výtvarná dílna, výstava bonsají 

s povídáním, výstava výtvarné soutěže 
Voda a stromy, soutěže a další. Park 
Jezuitská zahrada (u Obchodní aka-
demie). Info: www.trnka.xf.cz, Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Připravujeme
Po několika letech se opět chystá 
Přírodovědná akademie – cyklus osmi 
odborných přednášek na aktuální 
environmentální témata se závěrečným 
výletem. Přednášky budou probíhat 
každý měsíc ve středu od 18.30 do 
20.00. Více na www.ddmsikula.cz. 

Nabídka kroužků
Pro nový školní rok 2019/2020 najdete 
nabídku nových kroužků na www.ddm-
sikula.cz, kde jsou uvedeny také telefo-
nické a emailové  kontakty na pedagogy, 
kteří vám poskytnou bližší informace. 
Přihlášky pouze elektronicky, v případě 
potíží neváhejte volat.
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Fejeton

Kde všude se k Jožovi Uprkovi hlásí

Joža Uprka při malování plakátu k výstavě a otevření Slováckého muzea v roce 1914. 
Foto: archiv Slováckého muzea

„Hradiště nemá ulici Joži Uprky. A mělo 
by ji vůbec mít?“ Teprve polemika na 
stránkách regionálních novin upozornila 
i mě na to, že největší moravský malíř 
nemá v našem městě ulici. Ani by mu 
to nemuselo být příliš líto. Má ji totiž 
v Jihlavě, jak jsem se dozvěděl od dávného 
spolužáka Ivana, s nímž jsem se v létě po 
mnoha letech v Hradišti setkal. Skvost-
nou Uprkovu galerii jsme při procházce 
městem nemohli minout. „Jsou to krásné 
obrazy. Věděl jsem o něm, že maloval 
folklor a taky, že máme v Jihlavě Uprkovu 
ulici. Nic víc. Když jí příště půjdu, vždycky 
si na něj vzpomenu. Je to úžasná postava,“ 
prohlásil, když jsme opouštěli galerii.

Když si Uprky v Jihlavě váží natolik, 
že po něm pojmenovali ulici, kdo ví, 
jestli Uprkových ulic není víc?“ napadlo 
mě a zeptal jsem se namátkově googlu.  
Uprkovu ulici najdeme kupodivu nejen 
na Slovácku, třeba v Kněždubu, Hroz-
nové Lhotě, Kyjově, Hodoníně, Uherském 
Ostrohu, Veselí nad Moravou, Napa-
jedlech, Vlčnově, Kloboukách u Brna, 
Starém Městě, Strážnici, ale také v blíz-
kých městech Zlíně,  Kroměříži, Luha-
čovicích i zcela mimo region v Jihlavě, 
Novém Jičíně, Děčíně, Ostravě, Opavě, 
Prostějově, Teplicích, Znojmě, v Čechách 
třeba v Hradci Králové, samozřejmě 
i v Praze, která Uprkovu tvorbu dlouho 
odmítala, a v Bratislavě na Slovensku. 
A kdo ví, kde ještě.

V tomto kontextu by to, že u nás nemá 
ulici, mohlo Uprku i zamrzet, protože 
Hradiště se stalo v době jeho uměleckých 
počátků druhým domovem; byl členem 
zdejšího Sokola a v době plesové sezóny 
zdobil sál Reduty pro český ples, a hlavně 
v jeho ateliéru v domě Viktora Nečase 
v Nádražní ulici vznikala celá řada 
vzácných děl. Ty si pak Hradišťané mohli 
koupit ve Stanclově lékárně U Zlaté 
koruny, která se v 90. letech 19. století 
stala zcela jistě první výtvarnou galerií 
na Slovácku. Výtěžek z prodejů pomohl 
Uprkovi vydat se do Mekky malířů Paříže 
a najít uznání i v očích jednoho z největ-
ších světových sochařů Augusta Rodina, 
který se posléze vydal na Slovácko, aby 
na vlastní oči zhlédl „Novou Helladu“.

V obřadní síni vyzdobené Uprkovými 
historickými výjevy jsou dnes přijímány 
ty nejvzácnější návštěvy a po vzniku 
civilních sňatků si právě zde snoubenci 
říkají své ano. A že jich od těch časů 
bylo…

V oné únorové debatě na stránkách 
novin zaznělo, že si Joža Uprka zadal 
v době okupace s Němci. Není to pravda. 
V březnu 1939, kdy došlo k německé 
okupaci Československa, byl Joža Uprka 
již rok nemocný a zbývalo mu pouhých 
deset měsíců života. Prožíval jej zčásti 
v brněnském sanatoriu, posledního 
půl roku ve své vile v Hroznové Lhotě, 
kde o něj pečovala jeho dcera Božena 

Nováková-Uprková za lékařského 
dozoru MUDr. Vladimíra Pavlici. Zemřel 
12. ledna ve 4.30 hodin 1940.

„Kostlivec ve skříni“ týkající se období 
okupace souvisí s Uprkovým synem 
Janem, čelným představitelem spolku 
Národopisná Morava, usilujícího o při-
pojení Slovácka ke Slovenskému státu. 
To je ale jiný příběh. Hradišťská Uprkova 
ulice by se rozhodně za toho, jehož 
jméno by nesla, stydět nemusela. A tak, 
koneckonců, je čas vše napravit.

 Jiří Jilík

Feuilleton
Pana Uprku znáte. Hezký, mladý 
pán v nejlepších letech, a tak právě 
k zamilování. Chcete-li více, tak maluje 
Slováky a Slovenky, jednotlivě i po 
skupinách, v tom krásném, pestrém 
a malebném kroji, který se líbí dnes již 
celému vzdělanému světu a který činí 
naše šohaje tak švarnými. Maluje též 
právě v Hradišti. Ale jest to malování… 
Pěkné staveníčko, úhledně vysta-
věné, a protože jest pěkné zvenčí, má 
býti také uvnitř pěkné. A tak zavolali 
pana Uprku, aby jim je opěknil. Pan 
Uprka vzav několik hrnců barev, 
štětce a to ostatní, co malíř potřebuje, 
mrskl sebou do Hradiště a teď maluje 
zasedací síň a radnici. Malovati v tom 
parnu dnešním strop, to raději dáti se 
zavésti do šikovně zřízené plzeňské 
pivnice, o jaké my, hradišťští smrtelníci 
ani sníti nesmíme. Pan Uprka však 
maluje bez oddechu, bez únavy, bez 
omdlení. Pouze sem tam pošle si čiper-
ného Slováčka Jeníčka Vaculíkového 
z Mařatic, který jest mu komorníkem 
a sekretářem a vším, se džbánkem pro 
nějaký révový nebo chmelový mok – 
to, aby mohl rozřediti lépe barvy, jež 
horkem takřka na suchár tuhnou. 
Jeníček odskočí a než bys napočítal 
dvacet, jest zde. A teď nastane veselé 
malování! Vždyť vynatre¾ se k němu 
také nějaký dobrý houslista, přivleče 
housle, zahraje a už v rozjaření nastane 
koncertní kreslení jako o závod.

Slovácké noviny, 3. září 1892
(kráceno)
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Praktické informace
Psychologické testy ukážou silné stránky studentů Senioři budou mít doma kartu 

s informacemi pro záchranáře

Tipy Městského informačního centra
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Už přes třicet let testuje psycholog 
Otakar Rop školáky a studenty, kteří 
mají zájem pokračovat ve studiu 
na střední nebo vysoké škole. Jeho 
výsledky jsou unikátní nejen v rámci 
Zlínského kraje, patří k nejúspěšněj-
ším v celé republice.

Testy dovedou přesně změřit huma-
nitní, ekonomické, přírodovědné, 
technické a umělecké nadání. V každé 
z uvedených oblastí také určují pořadí 
předmětů a cizích jazyků, na které se 
má student zaměřit.

Zpětná vazba dokazuje 95% úspěš-
nost testů. Výsledky je navíc dají pou-
žít k přijímacím zkouškám na školy 
v Česku i zahraničí.

Testy ukáží nejen předpoklady ke 
studiu, ale také možnosti nejlepšího 
budoucího pracovního uplatnění. 
Odhalí schopnosti manažerské, 
organizační, vědecké, podnikatelské 

nebo předpoklady pro profesionální 
sportovní dráhu.

Otakar Rop dokonce našel i některé 
geniální osobnosti, nasměroval kari-
éru vědeckých pracovníků, politiků, 
špičkových sportovců a manažerů. 
Mnozí, kteří prošli jeho testy, nyní 
studují na prestižních univerzitách ve 
Spojených státech, Británii, Francii.

Testy lze provádět u dětí od tři-
nácti let. Během následného poho-
voru, který trvá dvě až tři hodiny, 
se testovaní dozví podrobnosti 
o schopnostech a možnostech svého 
mozku i detaily o povahových rysech. 
Výsledky také dostanou písemně.

Studijní předpoklady lze zjistit 
i u mladších žáků, které chtějí rodiče 
přihlásit na víceletá gymnázia.

Kontakt: PhDr. Otakar Rop, 736 661 497.
 - PS -

Středa 2. října
Posezení u pletení
Pravidelný kurz pletení s Ludmilou 
Barátovou.
Cafe 21, 13.00–17.00
Sobota 5. října
Na kole vinohrady 
Uherskohradišťska
Cyklisté i turisté mohou na jednotlivých 
trasách navštívit vinné sklípky a řadu 
zajímavých míst a pamětihodností. 
Odpoledne od 15.30 bude pro veřejnost 
připraven na Masarykově náměstí 
bohatý kulturní program s losováním 
o ceny. Masarykovo náměstí, 8.30

Pondělí 7. října
Možnost zůstat doma až do 
samotného závěru života
Beseda
Cafe 21, 17.00–19.00
Středa 9. října
Hradišťský swap naživo!
Přijďte si vyměnit oblečení, které už 
nenosíte, za jiné.
Cafe 21, 16.00–18.00
Neděle 13. října
Slovácký běh
Tradiční silniční běh městem, připra-
ven je i program pro děti.
Masarykovo náměstí, 10.00
Čtvrtek 17. října
Jazyková kavárna
Přijďte si pokecat o různých tématech 
ve svém oblíbeném jazyce!
Cafe 21, 16.00–18.00
Neděle 20. října
Hradišťský swap naživo!
Přijďte si vyměnit oblečení, které už 
nenosíte, za jiné.
Cafe 21, 14.00–16.00

Také v Uherském Hradišti budou starší 
lidé či osoby se zdravotním postižením 
moci využít takzvanou Seniorskou 
obálku. Jedná se o tiskopis, jehož účelem 
je pomoci při řešení případné krizové 
situace. Záchranáři se tak bez zbyteč-
ného prodlení dozvědí, koho ošetřují, 
jaký je jeho zdravotní stav či jaké bere 
léky.  

Seniorská obálka může pomoci v tísni 
nebo při ohrožení zdraví a života. Obsa-
huje kartu, ve které jsou veškeré důle-
žité informace, například osobní údaje, 
přehled onemocnění a medikace či kon-
taktní údaje na blízké osoby. Měla by být 
umístěna na viditelném místě v domác-
nosti. Funguje na principu I.C.E., neboli 
„In Case of Emergency“, tedy jako karta 
pro efektivnější pomoc v případě nouze 
a následného zásahu jednotek inte-
grovaného záchranného systému. Při 
zásahu pak dochází k rychlé orientaci 
zasahujících složek.

Karta i pravidla budou šířeny pomocí 
o¤ciálních webových stránek města 
Uherské Hradiště. Zájemci si tiskopis 
budou moci stáhnout, vyplnit a poté 
umístit na viditelné místo v domácnosti. 
Pokud potřebujete pomoci s vyplněním 
tiskopisu, můžete o pomoc požádat 
zaměstnankyně Oddělení plánování 
sociálních služeb Městského úřadu, 
které sídlí ve třetím patře budovy úřadu 
na ulici Protzkarova 33.

O projektu Seniorská obálka můžete 
také získat bližší informace na besedě 
pro seniory s názvem Bezpečně ve stáří, 
která se uskuteční ve středu 23. října od 
12.45 v prostorách malého sálu Klubu 
kultury. - MÚ-
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Ze života města

Naše příroda
Vratič obecný je léčivý a zároveň jedovatý, jako jedna z mála rostlin kvete i v říjnu

Říjen, desátý měsíc v roce podle v sou-
časnosti používaného gregoriánského 
kalendáře, je již typicky podzimním 
měsícem. Jeho český název je uni-
kátní, je odvozen z probíhající jelení 
říje. Latinský název „October“ vychází 
z číslovky „octo“, osm. Připomíná, že 
v juliánském kalendáři, používaném 
do roku 1582, byl měsícem osmým. 
Toto označení přešlo do mnoha dalších 
jazyků, jak do nám blízké slovenštiny, 
tak do němčiny, angličtiny, ruštiny, 
francouzštiny i španělštiny. 

Denního světla v říjnu nápadně 
ubývá, průměrné teploty se snižují. 
Některé dny mají chladné ráno a teplé 
odpoledne se zářivě modrou oblohou, 
jiné jsou šedivé, plné mlhy a nízké 
oblačnosti. Barvy přírody přecházejí 
z letní zeleně do jásavých žlutých 
a červených odstínů i tlumené hnědé, 
dozrává ovoce, vinná réva, šípky 
i ořechy.

V plném květu najdeme málo druhů 
rostlin. K podzimním kvetoucím „vytr-
valcům“ patří nápadná rostlina vratič 
obecný, Tanacetum vulgare. Roste od 
nížin po podhorské oblasti na okrajích 
cest, u vodních toků, na pastvinách, 
pasekách, rumištích, při okrajích 
remízků i na železničních náspech. 
Evropskou „pravlast“ má snad ve Stře-
domoří. Dnes ho najdeme v téměř celé 
Evropě a Asii, lidskou činností se dostal 
i do Severní a Jižní Ameriky.

Vratič obecný botanicky náleží do 
čeledi hvězdnicovité, Asteraceae, je 
tedy blízce příbuzný kopretině, pampe-
lišce i heřmánku. Dorůstá výšky 30 až 
120 cm. Spodní část stonku má často 
hnědočervené zbarvení. Stejně jako 
v zemi se nacházející oddenek je hodně 
tvrdá, zdřevnatělá. Dolní listy jsou 
řapíkaté, horní přisedlé, všechny jsou 
z hlediska rostlinné morfologie peřeno-
sečné, tedy zářezy hluboce dělené až ke 
střední žilce. Drobné 2 až 3 mm dlouhé 
kvítky sytě žluté barvy se shlukují do 
květenství – plochých úborů, které mají 
průměr přibližně 10 mm a pro hmyz 
i další živočichy jsou nepřehlédnutelné. 
Na jedné rostlině jich může být i více 

než třicet. Plodem jsou drobné žluté 
vřetenovité nažky. 

Vratič obecný je rostlinou léčivou 
a zároveň jedovatou, nejstarší záznamy 
o jeho využití pocházejí z antic-
kého Řecka. Podrobně popisován je 
i v Matthioliho Herbáři z roku 1554, jež 
patří k nejvýznamnějším vědeckým 
spisům své doby. Autorem českého pře-
kladu Herbáře je Tadeáš Hájek z Hájku, 
všestranný přírodovědec, matematik, 
astronom a osobní lékař císařů Maxmi-
liána I. a Rudolfa II. Kniha vyšla v roce 
1562 u nakladatele Jiřího Melantricha 
z Aventina. Píše se v ní například: 
„Vrátyč je bylina známá, vůně silné, 
chuti hořké. Nemoci, zvláště mateční, 
může uzdraviti. Rány vyšlechťuje a od 
porušení zachovává“. 

K léčebným účelům se sbírala kve-
toucí nať, která z účinných látek obsa-
huje silně jedovatý thujon, dále látky ze 
skupiny terpenů, organické kyseliny 
i jiné. Nať se usušila a rozmělnila na 
prášek, který se používal na přípravu 
prostředků proti vnějším i vnitřním 

parazitům – blechám, vším, komárům, 
roupům a škrkavkám.

Látky z vratiče způsobují překrvení 
břišních orgánů včetně dělohy a vyvo-
lávají křeče, proto byl vratič používán 
i jako abortivum. Při vnitřním užití však 
docházelo až k smrtelným otravám. 
Vnější užití k omývání špatně se hojících 
ran lze s opatrností využít i nyní, účinné 
látky mají výrazné antibiotické účinky.

V současnosti je vratič často využíván 
jako dekorativní rostlina. Po usušení 
jeho květenství nemění barvu ani tvar, 
jsou tedy velmi vhodná do kytic ze suše-
ných rostlin. V malém množství je podle 
receptury z roku 1877 přidáván také do 
bylinného likéru Praděd.

V našem městě můžeme vratič obecný 
pozorovat na březích řeky Moravy, ve 
Štěpnicích, v areálu bývalých kasáren, 
na některých místech v Mařaticích, 
Míkovicích, na Rochusu i jinde. Jedná se 
o poměrně hojnou rostlinu, která není 
zákonem chráněná.

Mgr. Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti
 2. 8. 1939 Věra Vyoralová
 4. 8. 1944 Ludmila Pašková
 8. 8. 1944 Ivan Šácha
 8. 8. 1944 Stanislav Skrášek
 8. 8. 1944 Anna Kašková
13. 8. 1939 Marta Balatá
14. 8. 1944 Josef  Dudešek
16. 8. 1939 Jiřina Strušková
22. 8. 1944 Marie Pochylá

 Narodili se

Andreas Kuriál 29. 3. 2019
Richard Kočí 27. 4. 2019
Ondřej Dvouletý 8. 5. 2019
Hynek Martykán 27. 5. 2019
Nikol Brázdilová 30. 5. 2019
Tobias Houser 4. 6. 2019
Vítek Ondráš 15. 6. 2019
Anna Lapčíková 25. 6. 2019
Sofia Kunáková 2. 7. 2019
Arnošt Johaník 14. 7. 2019
Igor Zámečník 17. 7. 2019
Filip Hřibňák 18. 7. 2019
Nela Grebeňová 29. 7. 2019
Matyáš Kalný 30. 7. 2019
Jakub Knot 7. 8. 2019
Laura Janků 7. 8. 2019
Karolina Kosenková 11. 8. 2019
Nikol Bučková 13. 8. 2019
Michael Čevora 15. 8. 2019
Teodor Šik 24. 8. 2019

KronikaVzpomínka

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště

vyhlašuje výběrové řízení 
na obsazení funkce

REFERENT/KA  
odboru stavebního úřadu a životního 

prostředí Městského úřadu 
Uherské Hradiště 

– přestupkové a vyvlastňovací řízení, 
právní poradenství na úseku činnosti odboru 

Uzávěrka přihlášek je dne 
11. října 2019 do 12.00.

Podrobnosti získáte na webu 
www.mesto-uh.cz, na úřední desce 

města (Masarykovo nám. 19) 
a na telefonu 572 525 301.

Sokolské odbojáře připomene výstava i kameny zmizelých

Každý rok 8. října si sokolové připomí-
nají tisíce svých sester a bratrů, kteří se 
stali oběťmi německé okupace v období 
2. světové války. V letošním roce byl tento 
den zařazen také mezi významné dny 
České republiky. Hradišťští sokolové uctí 
památku pietním aktem, u sokolovny 
položí kámen zmizelých a osudy sokol-
ských odbojářů připomenou výstavou na 
Mariánském náměstí.

K událostem, které si sokolové v říjnu 
připomínají, došlo po nástupu Reinharda 
Heydricha do funkce zastupujícího říš-
ského protektora na podzim 1941. Jedním 
z Heydrichových úkolů v protektorátu 
byla likvidace československého odboje, 
jehož významnou součástí byl právě Sokol. 
„V noci ze 7. na 8. října zatklo gestapo 
takřka naráz všechny sokolské činovníky 
z ústředí, žup i větších jednot. Byli mučeni, 
vězněni, deportováni do koncentračních 
táborů a naprostá většina z nich se již na 
svá místa po skončení války nevrátila,“ 
popisuje události historik Michal Burian 
z Vojenského historického ústavu v Praze 
na webových stránkách České obce 
sokolské. Majetek Sokola byl zabaven 
a činnost zakázána. Sokolové, kteří v říjnu 
1941 řádění gestapa unikli, se přesto dále 
aktivně zapojovali do odbojových akcí, 
například při zajištění podmínek pro 
parašutisty z výsadku Anthropoid.

Do odboje byli zapojeni také členové 
T. J. Sokol Uherské Hradiště a řada 
z nich zaplatila za svou odvahu životem. 

„Místní sokolské oběti nacismu připo-
míná pamětní deska umístěná ve vchodu 
do budovy bývalé nové sokolovny, kde 
dnes sídlí Slovácké divadlo,“ vysvětluje 
starosta T. J. Sokol Uherské Hradiště 
Jaroslav Ševčík. „U příležitosti letošního 
památného dne si připomeneme jednoho 
ze sokolských odbojářů a stavitele obou 
sokoloven Josefa Horáka. U vchodu do 
budovy staré sokolovny na Velehradské 
třídě položíme kámen zmizelých s jeho 
jménem,“ dodává Jaroslav Ševčík.

Pocty v podobě kamene zmizelých se 
shodou okolností letos v říjnu dostane 
ještě jednomu sokolovi. Bude jím 
PhDr. Václav Najbrt, ředitel obchodní 
akademie, který byl v době okupace zatčen 
a odsouzen k smrti za svou činnost v odbo-
jové organizaci Obrana národa. Kámen 
zmizelých s jeho jménem bude položen 
u budovy Obchodní akademie v Uherském 
Hradišti u příležitosti oslav výročí školy.

„Památný den sokolstva si v letošním 
roce připomeneme také pietním aktem, 
který se uskuteční v pondělí 7. října v 17.30 
na Mariánském náměstí. Tam bude rov-
něž umístěna výstava věnovaná sokol-
ským odbojářům, která bude veřejnosti 
přístupná až do konce října,“ popisuje 
Jaroslav Ševčík. Pro školní skupiny i další 
zájemce budou k dispozici pracovní listy 
k výstavě, více informací mrackova@
sokol-uh.cz. 

Mgr. Iva Mráčková
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Zábava

Tipy Klubu kultury | Sudoku

1 7 2 5

6 4 9

5

9 2 1 8

1 8 7 3 2 6

2 7 9 4

9

9 1 2

9 6 3 4

3 2 8

1 4

6 9 4 8 3

4 2 8 6

3 6

3 9 2 4

9 5 3 8 1

8 3

1 2 9

2 4

8 6 3 9 7

4 6 1

4 2 9 5

7 8

1 2 4 6

1 4 5

3 6 9 8 1

2 3

1 2 5

7 9 1 4

6 5

2 1 6 8 5

5 3

3 1 2 8 6

4 8

7 8 6 2

2 8 3

1 7 2 8 5 9 3 4 6

8 6 3 4 2 7 5 9 1

9 4 5 1 3 6 8 7 2

4 3 9 5 6 2 1 8 7

5 1 8 7 4 3 2 6 9

6 2 7 9 1 8 4 5 3

2 5 6 3 7 4 9 1 8

3 9 4 6 8 1 7 2 5

7 8 1 2 9 5 6 3 4

5 3 4 2 8 7 6 1 9

8 1 9 3 6 5 2 4 7

2 7 6 9 4 1 5 8 3

4 2 8 6 7 9 3 5 1

3 9 5 1 2 4 8 7 6

7 6 1 8 5 3 9 2 4

9 5 7 4 3 8 1 6 2

1 8 2 7 9 6 4 3 5

6 4 3 5 1 2 7 9 8

9 3 1 8 7 2 5 6 4

8 2 6 5 4 3 1 9 7

5 4 7 6 9 1 2 3 8

4 8 2 7 6 9 3 1 5

6 7 3 4 1 5 9 8 2

1 5 9 2 3 8 4 7 6

7 9 8 1 2 4 6 5 3

3 6 4 9 5 7 8 2 1

2 1 5 3 8 6 7 4 9

1 4 3 8 2 7 6 5 9

8 7 2 9 6 5 1 3 4

9 6 5 3 1 4 2 7 8

2 9 1 6 7 8 3 4 5

6 8 4 5 9 3 7 1 2

3 5 7 1 4 2 8 9 6

5 1 6 2 3 9 4 8 7

7 3 8 4 5 6 9 2 1

4 2 9 7 8 1 5 6 3

LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

úterý 1. 10., 19.30 hod. Reduta  
CYKLUS MUSICA: HOUSLOVÝ RECITÁL 
ROMANA PATOČKY
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)
neděle 6. 10., 17.00 hod. Reduta 
ZUŠ UH: OSMIČKY GALAXIE
VSTUPNÉ: 100 KČ
středa 9. 10., 19.30 hod. Klub kultury 
DIVADLO: ČARODĚJKY V KUCHYNI
VSTUPNÉ: 330 A 280 KČ
pátek 11. 10., 18.00 hod. Klub kultury
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA: NA ŠACHOVNICI DÁMA 
VSTUPNÉ: 120 KČ A 50 KČ (A3V)
neděle 13. 10., 15.00 hod. Klub kultury 
NEDĚLNÍ POHÁDKA: KOUZELNÉ KŘESADLO
VSTUPNÉ: 70 KČ
čtvrtek 17. 10., 19:30 hod. Reduta   
CYKLUS JAZZ: PETR BENEŠ TRIO A CYRILLE 
OSWALD (NL)
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)
sobota 19. 10., 20.00 hod. Klub kultury  
MAŘATSKÉ HODY
VSTUPNÉ: 150 KČ
pátek 25. 10., 19.00 hod. KD Vésky  
CYKLUS DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH: 
ŽENSKÉ NEBE
VSTUPNÉ: 120 KČ (DĚTI A A3V)
pátek 25. až neděle 27. 10., 
pá–so 9.00–18.00, ne: 9.00–16.00 hod. Reduta 
JEDE VLÁČEK, KOLEJÁČEK… VII.
VSTUPNÉ: 15 KČ (DĚTI), 25 KČ (DOSPĚLÍ)

pondělí 28. 10., 19.00 hod. Klub kultury  
LA GIOIA
VSTUPNÉ: 300 KČ

Město Uherské Hradiště Vás srdečně zve na

OSLAVY VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

25. října 2019 v 18.00 hodin, Komenského náměstí, Uherské Hradiště 
pietní akt | Smíšený pěvecký sbor Svatopluk

Město Uherské Hradiště Vás srdečně zve na

OSLAVY VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

25. října 2019 v 18.00 hodin, Komenského náměstí, Uherské Hradiště 
pietní akt | Smíšený pěvecký sbor Svatopluk
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